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RE P UBLI KA E SH Q I Pi.R ISE 

BASHKIA KOR(:E 
KESHILLI I BASHKISE 

VENDIM 

Nr. \ \ 9, date 'l'f · \\ - 2025 

PER NIVELIN E TAKSA VE DHE TARIF A VE VENDORE, ADMINISTRIMIN E TYRE 

NE BASHKINE E KORCES SI DHE PENALITETET PER SHKELJET APO 
KUNDERV AJT JET ADMINISTRATIVE PER VITIN 2026 

Mbeshtetur ne: 

Ligj i nr. 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar 
Ligj i nr.139/201 5, date 17.1 2.201 5 "Per vetqeverisjen vendore"' i ndryshuar 
Ligj i nr. 29/2023 "Per tatimin mbi te ardhurat" , i ndryshuar; 
Ligji nr. 9920, date 19.5.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e 

Shqiperise" , i ndryshuar; 
Ligji nr.10081 , date 23.2.2009, "Per licencat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e 

Shqiperise" i ndryshuar"; 
Ligj i nr. 10304, date 15.7.2010, "Per sektorin minerar ne Republiken e Shqiperise"; 

Ligj i nr.9975, date 28.7.2008 "Per taksat kombetare", i ndryshuar; 
Ligji nr. 9482, date 03.04.2006 "Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e 

nderti meve pa leje", i ndryshuar; 
Ligj i nr. I 0712014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar; 

Ligji nr.10465, date 29.9.2011 "Per sherbimin veterinar ne Republiken e 
Shq iperise", i ndryshuar; 

Ligj i nr.8450, date 24.2.1999 "Per perpunimin, transpo11imin dhe tregtimin e naftes, 
te gazit dhe nenprodukteve te tyre", i ndryshuar; 

Ligj i nr. 57 /2020 "Per pyjet", i ndryshuar; 
Ligj i nr. 10279, date 20.05 .2010 "Per kundravajtjet administrative'', i ndryshuar; 

Ligj i nr.10296, date 08/07/2010, "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i 

ndryshuar; 
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Ligji nr. 10463, date 22.9.201 1, "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve'', i 

ndryshuar; 

Ligj i nr. 152/2015, date 21.12.2015, "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpetimin"; 

Ligji nr. 68/2017 "Per ftnancat e veteqeverisjes vendore" ; 

Ligji Nr. 89/2022 "Per kompetencat dhe detyrat e Policise Bashkiake" 

Ligjin nr. 50/2023 " Per vleresimin dhe administrimin e zhurmes ne mjedis" 

Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 783, date 10.1 1.2011, "Per procedurat e 

ndrujes se te ardhurave te takses vjetore te mjeteve te perdorura me njesite e qeverisjes 

vendore"; 
VKM nr.7, date 4.01.2012, "Per percaktimin e procedurave dhe te dokumentacionit 

te nevojshem per arketimin e takses se rentes minerare", i ndryshuar. 

VKM m . 970, dt 02. 12.2015 "Per percaktimin e proryedurave dhe te kushteve per 

dhenien e licencave per tregtimin e naftes bruto dhe nenprodukteve te saj" ; 

VKM m.1108, date 30. 12.2015 "Per transferimin, nga Ministria e Bujqesise, 

Zhvillimit rural dhe Administrimit te ujerave te Bashkite, te infrastruktures se ujitjes dhe 

kullimit, te personelit dhe te aseteve te luajtshme e te paluajtshme te Bordeve Rajonale te 

Kullimit"; 

VKM nr. 408, date 13.05.2015 "Per miratimin e rregullores se zhvillimit te 

territorit", neni 27 pika 4; 

VKM nr. 132, date 7.3.2018 "Per Metodologjine per percaktimin e vleres se 

taksueshme te pasurise se paluajtslune "ndertesa", e bazes se takses per kategori specifike, 

natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si 

dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin alternative te detyrimit te takses", i 

ndryshuar. 
VKM nr. 475, date 30.7.202 1 " Per bashkepunimin e njesive te veteqeverisjes vendore me 

sherbimin veterinar" 
VKM nr 207. Date 15.03.2017 "Per shpalljen e qendres historike te qytetit te Kon;es dhe 

miratimin e rregullores per mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e saj e te 

zones se mbrojtur perreth" 
Udhezim i Ministrit te Financave nr.1 , date 12. 1.2007 "Per percaktimin e veprimtarive qe 

trajtohen si veprimtari, tregtare apo sherbimi, ambulante si dhe procedurat e regjistrimit te 

tyre ne organin tatimor"; 

Udhezim i Ministrit te Financave nr.32, date 31.12.2013, "Per tatimin e thjeshtuar 

mbi fitimin e biznesit te vogel", i ndryshuar. 

Udhezim i Ministrit te Financave m.26, date 4.09.2008, "Per taksat kombetare" , i 

ndryshuar. 
Udhezim i .Perbashket (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtesise) nr. 655/1, 

date 06.02.2007 "Per Percaktimin e Uniformitetit te Standardeve Proceduriale dhe te 

Raportimit te Sistemit te takses Vendore''. 
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Udhezuesi i Ministrit per C::eshtjet Vendore nr 54111, date 31.12.2015 "Udhezues 
per zbatimin e VKM nr.1108 dat.30.12.2015 "Per transferimin nga MBZHRAU tek bashkite, 
te infrastrukhires se ujitjes dhe kullimit, te personelit dhe te aseteve te luajtshme dhe te 

pal uaj tshme"; 
Udhezimit te perbashket te Ministrise te Drejtesise dhe Ministrise se Financave dhe 

Ekonomise nr 12, date 21.07.2020 " Per percaktimin e numrit te faqeve per te cilat 
informacioni perfitohet falas, rastet e perjashtimit nga pagesa e tarifes, si dhe ITegulla per 
menyren e krye1jes se pageses per pajisjen me informacion qe prodhohet ose mbahet nga 
autoritetet publike", Keshilli i Bashkise me propozim te Kryetarit te Bashkise: 

VEN DOSI: 

Te miratoje nivelin e taksave dhe tarifave vendore, administrimin e tyre ne Bashkine e Kor9es si 
dhe penalitetet per shkeljet apo kundervajtjet administrative per vitin 2026 si vijon: 

Kapitulli I: 

T AKSAT VENDORE 

Ky kapitull trajton taksat vendore ne menyre nominale duke u nisur nga: lloji, baza e taksueshme 
kategorizimet, nenkategorizimet, lehtesite, perjashtimet dhe strukturat pergjegjese. 

1.1 TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME. 

Takses mbi pasurine e paluajtshme i nenshtrohen te gjithe personat fizike ose juridike, vendas ose te 
huaj, pronare apo perdorues te pasurive te mesiperme, ne territorin e Republikes se Shqiperise, 
pavaresisht nga niveli i shfrytezimit te ketyre pasurive. Bejne perjashtim rastet kur ne ligjin nr. 9632, 
date 30.10.2006, "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar parashikohet ndryshe. Detyrimin per 
taksen mbi pasurine e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashkepronari, sipas pjeses qe zoteron, 
apo perdoruesi i pasurise se paluajtshme, per pasurite qe nukjane te pajisura me dokumente pronesie. 

Ne taksat mbi pasurine e paluajtshme perfshihen: 

a) Tal{Sa mbi ndertesat 
b) Taksa mbi token bujqesore 
c) Taksa mbi truallin 

Rregulla te perbashketa te takses mbi pasurine e paluajtshme 
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1. Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nese pasuria e taksueshme krijohet, tjetersohet 

ose zhduket brenda kesaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetem per 

periudhen e te drejtes se pronesise. 

2. Keshilli bashkiak vendos per nivelin e takses, qe do te zbatohet per 9do kategori minimale te bazes 

se takses, te parashikuar, ne kufijte plus-minus 30 per qind te nivelit tregues te takses per kategorine 

perkatese. 

3. Kur per nje kategori minimale te bazes se takses, keshilli bashkiak miraton nenkategori, ai, 

detyrimisht, percakton edhe nivelin e takses per secilen nenkategori. Niveli i takses per 9do 

nenkategori eshte brenda kufijve te percaktuar ne ligj. 

4. Keshilli bashkiak vendos per lehtesimin ose peijashtimin nga detyrimi per pagimin e taksave per: 

a) personat, te cilet kane te ardhura nen minimumin jetik, sipas kritereve te percaktuara ne nivel 

kombetar; 

b) taksapaguesin, pasuria e te cilit eshte demtuar nga veprimi i forcave madhore. Ne kete rast, 

lehtesimi ose peijashtimi eshte i perkohshem dhe kohezgjatja percaktohet nga keshilli bashkiak, ne 

raport me demin e shkaktuar deri ne vleren 75 per qind. 

Vertetimi i pronesise per efekt te detyrimit per pagimin e taksave 
Per efekt te detyrimit per pagimin e taksave te taksapaguesit, zyrat e taksave te bashkise njohin 
dokumentet e vertetimit te pronesise, sipas regjistrit te zyrave te regjistrimit te pasurive te paluajtshme. 
Per kete, brenda 3 muajve nga hy1ja ne fuqi e ketij ligji, zyrat e regjistrimit te pasurive te paluajtshme u 
japin te dhena, pa shperblim, bashkive, per pasurite e paluajtshme te regj istruara prane tyre. Zyrat e 
regjistrimit te pasurive te paluajtshme njoftojne rregullisht, 9do 3 muaj, bash.kite dhe Drejtorine e 
Pergjithshme te Takses se Pasurise per regjistrimet e reja te kryera dhe per ndryshimet e gjendjes se 
pronave. Nese prona nuk eshte e regjistruar ne regjistrin e pasurise se paluajtshme, per efekt te 
detyrimit per pagimin e takses nga taksapaguesit, zyrat e taksave te bashkise, per ve1tetim pronesie 
njohin ve1tetimin e pronesise, vendimet e komisionit te kthimit dhe kompensimit te prones, vendimet e 
privatizimit ose dokumentet e tjera, te leshuara nga organet perkatese shteterore, ne perputhje me 
legjislacionin perkates. 
Ne rastin e mungeses se dokumentacionit te veitetimit te pronesise, keshi ll i i bashkise vendos 
madhesine e siperfaqes se tatueshme, bazuar ne vendimin e komisionit te verifikimit te pasurise se 
paluajtshme. Njesite e veteqeverisjes vendore ngrene komisionin e verifikimit te pasurive te 
paluajtshme,_ ne rast mungese te dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e ketij komisioni 
percaktohen me vendim te keshillit te bashkise. 
Zyrat e regjistrimit te pasurise se paluajtshme nuk bejne regjistrimin apo 9regjistrimin e pasurise se 

paluajtshme, ndertese apo toke bujqesore, nese dokumentacioni i veitetimit te pronesise nuk 

shoqerohet edhe me vertetimin e bashk.ise, i cili konfirmon pagesen e taksave respektive qe nga data 

e hy1jes ne fuqi te ligjit nr. 9632, date 30.10.2006, "Per sistemin e taksave vendore'', i ndryshuar. 

Pronat qe shtrihen ne territorin c me shume se nje njesie te qeverisjes vcndore 
Ne rast se nje prone shtrihet ne territorin e me shume se nje bashkie, pavaresisht nga vendbanimit i 

pronarit, secila njesi vendore e trajton pjesen e prones, qe ndodh-et brenda territorit te vet, si prone me 
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vete dhe zbaton mbi te dispozitat e ligjit nr. 9632, date 30.10.2006, "Per sistemin e taksave vendore'', 

i ndryshuar. 

1.1/a) Taksa mbi ndertesat 

l.Takses mbi ndfatesat i nenshtrohen individet, personat fizike ose juridike, vendes apo te huaj, 
pronare ose perdorues te pasurive te paluajtshme ne tenitorin e Republikes se Shqiperise, pavaresisht 
nga niveli i shfrytezimit te ketyre ndertesave, perve<; rasteve kur ne ligjin nr. 9632, date 30.10.2006, 
"Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, percaktohen ndryshe. 
2. Takses mbi ndertesat i nenshtrohen personat qe kane aplikuar per legalizim te nderteses, sipas ligjit 
"Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa leje". 
3. Takses mbi ndertesat i nenshtrohen zhvilluesit, te cilet nuk arrijne te mbyllin ndertimin sipas lejes 
perkatese, te leshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i perllogaritjes se takses fillon nga momenti i 
mbarimit te afatit kohor te percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi. 

4. Detyrimi per taksen mbi ndertesat llogaritet si shumezim i bazes se takses me shkallen e takses 

mbi ndfatesen. 
5. Taksa vendore mbi pasurine e paluajtshme-ndertese llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit. 
Pagesa e takses behet c;:do muaj apo per periudha mete gjata, ne varesi te kategorise se taksapaguesit, 

sipas percaktimeve. 
6. Pfajashtohen nga taksa mbi ndfatesat: 
a) pronat e shtetit dhe te njesive te qeverisjes vendore, qe perdoren per qellime jofitimprurese; 
b) pasurite ne pronesi te shtetit, te kaluara me vendim te Keshillit te Ministrave, nen administrimin e 
shoqerive publike shteterore; 
c) ndfatesat e banimit, qe shfrytezohen nga qiramarresi me qira te paliberalizuara; 
c;:) banes at sociale ne pronesi te bashkive; 
d) pasurite e paluajtshrne-ndertesa, prone e subjekteve juridike ose fizike, qe ne baze te 
marreveshjeve me bashkite perdoren nga keto te fundit si banesa sociale; 
dh) ndertesat qe perdoren nga komunitetet fetare, ne funksion te veprimtarise se tyre; 
e) strukturat akornoduese "Hotel/Resort me kater dhe pese yje, status special", sipas percaktimit ne 
legjislacionin e fushes se turizmit dhe qe jane mbajtes te nje marke tregtare te regjistruar dhe njohur 

nderkombetarisht "brand name"; 
e) ndertesat e banimit, te deklaruara si vendbanim nga kryefamiljaret qe perfitojne pension 

pleqerie/pension social, kur familja e tyre perbehet vetem nga pensioniste, ose dhe me persona ne 
ngarkim te tyre, qe jane te pa afte per pune; 
f) ndfaiesat e banimit te kryefamiljareve qe trajtohen me ndihme ekonomike; 
g) ndertesat kulturore, nen mbrojtje te perkohshme ose te perhershme, per kohen ne te cilen 
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit ne fuqi per monumentet e kultures dhe/ose trashegimine 
kulturore, te cilat perdoren vetem per qellime jofitimprurese. 
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Baza c taltSes 
Baza e takses mbi ndertesat eshte vlera e nderteses, qe llogaritet ne perputhje me metodologjine dhe 

procedurat e percaktuara me vendim te Keshillit te Ministrave. 

· K.eshilli i Ministrave, ne baze te vjetersise se nderteses, mund te specifikoje nenkatcgori perkatese. 

Shkalla e takses 
SWrnlla e takses mbi ndertesat, e cila aplikohet si perqindje e bazes se takses, eshte si me poshte: 

a) 0,05% per ndfatesen qe perdoret, shfrytezohet per banim; 

b) 0,2% per ndfatesen qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonomike; 

c) 30% e sWrnlles se takses perkatese per te gjithe siperfaqen ndertimore, per te cilen zhvilluesi eshte 

pajisur me leje ndfatimi dhe nuk ka arritur ta perfundoje ate sipas afatit te percaktuar ne aktin e 

miratimit te kerkeses per leje ndertimi. 

Pergjegjesite e njesise se veteqeverisjes vendore 
1. Njesia e veteqeverisjes vendore eshte autoriteti pergjegjes per administrimin e takses mbi ndertesat 

nen juridiksionin e saj, permes ushtrimit te funk.sioneve te meposhtme: 

a) mbledhjen dhe menaxhimin e informacioneve mbi ndertesen per qellime fiskale; 

b) perditesimin e te dhenave te regjistrit qendror te bazes se te dhenave te pasurive te paluajtshme 

(Kadastra Fiskale); 

c) mbledhjen me force te detyrimeve te takses mbi ndertesen; 

9) korrigjimin e te dhenave ne lidhje me llogaritjen e takses, ne rastet e saktesimit te infmmacionit 

per siperfaqen, vendndodhjen zonale, 9mimet e tregut etj; 

d) shqyrtimin e ankimit administrativ te taksapaguesve. 
2. Taksa mbi ndfatesen, sipas dispozitave te ketij ligj i, mund te mbl idhet nepermjet agjenteve te 

taksave, te cilet kane shtri1je territoriale, sistem elektronik te hazes se te dhenave e te gjenerimit te 

detyrimeve dhe qe autorizohen me vendim te Keshillit te Ministrave ne perputhje me legj islacionin 

ne fuqi per procedurat tatimore. Keshilli i Ministrave percakton edhe masen e perfitimit te agjentit te 

autorizuar, mbi te ardhurat e arketuara nga taksa e ndertesave. 

3. Te ardhurat e mbledhura nga taksa mbi pasurine e paluajtshme derdhen per llogari te buxhetit 

perkates te Bashkise Kon;e, ne territorin e se ciles ndodhet pasuria, dhe perdoren ne perputhje me 

ligjin "Per financat e veteqeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise." 

Perkufizime: 
Per qellim te zbatimit te metodologjise per percaktimin e bazes se taksueshme te pasurise se 

paluajtslune "ndertese", te1mat e meposhtem kane kuptimin si me poshte vijon: 

I. "<;mim vleresues'', njesia matese e vleres per meter katror te siperfaqes se ndertimit te pasurise se 

paluajtshme. Ky 9mim mund te jete 9mimi i tregut ose 9mimi i vleresuar i percaktuar ne metodologji. 
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2. "Ndmje/nenndmje zonale' ', nje rajon territorial brenda njesise se veteqeverisjes vendore me emfa 

dhe numer kadastral unik. Keto ndmje/nenndmje paraqiten ne parcela tokesore me kufij te 

percaktuar, qe i ndajne ato nga njera-tjetra. 

3. "Ndfatese'', objekti/objektet e ndfatuara mbi/nen sipfafagen e tokes ose te lidhura me token dhe qe 

pfafaqeson nje strnkture ndertimore me nje ose me shume njesi pronesore, e cila eshte objekt i takses 
mbi ndertesen sipas pfacaktimit te dhene ne ligj . 

4. "Ndfatese e paperfunduar'', objekti ndertimor ne teresi ose/edhe ajo pjese e nderteses ekzistuese, 

per te cilin zhvilluesi eshte pajisur me leje ndertimi, por qe nuk ka arritur ta pfafundoje ate sipas afatit 

te percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi. 

5. "Njesi pronesore", ndertesa ose pjese e saj, e cila eshte ne pronesi/perdorim te individit, te nje 

personi fizik apo te nje personi juridik, dhe ge eshte e ndare ligjerisht nga pronat e tjera te pasurise se 

paluajtshme "ndertese". Njesia pronesore mund te perdoret per qellim banimi ose/edhe per gellim 

veprimtarie ekonomike etj. 

6. "Nda1je e njesise pronesore per banim'', pjesa e njesise pronesore ge pfadoret per gellim banimi. 

7. "Ndmje e njesise pronesore per veprimtari ekonomike", pjesa e njesise pronesore ge perdoret per 

qellim veprimtm·ie ekonomike. 

8. "Pfadornes", individi, personi fizik ose personi juridik, qe ka ne perdorim ndertesen/ njesine 

pronesore pfa qellime banimi, veprimtarie ekonomike apo per veprimtari joekonomike, pavaresisht 

nga fakti nese kjo ndertese/njesi pronesore ka titull pronesie ose jo. 

9. "Regjister qendror i bazes se te dhenave te pasurise se paluajtshme" (Kadastra fiskale), sistemi 

qendror i bazes se te dhenave, i cili sherben per hedhjen, perpunimin, konektimin e te dhenave, te 

cilat lidhen me pasurine e paluajtshme dhe qe sherbejne per efekt te llogm·itjes se shumes se takses se 

pasurise se paluajtslune per t'u paguar nga c;do taksapagues. Ky regjister ofron infonnacion per 

perdoruesit. 

10. "Taksapagues", c;do individ, person fizik ose juridik, vendes ose i huaj , pronar apo perdornes i 

pasurive te paluajtshme ne territorin e Republikes se Shqiperise, pavaresisht nga niveli i shfrytezimit 

te ketyre ndertesave. Detyrimin per pagirnin e takses mbi pasurine e paluajtshme "ndertese" e kane, 

sipas rastit, pronari ose bashkepronari, sipas pjeses qe zoteron, apo perdoruesi i pasurise se 

paluajtshme, per pasurite qe nuk jane te pajisura me dokumente te pronesise, personat qe kane 

aplikuar per legalizim te nderteses, zhvilluesit, te cilet nuk arrijne te mbyllin ndertimin sipas lejes 

pfakatese te leshuar nga njesia e veteqeverisjes vendore. 

11. "Vlere e pasurise'', vlera aktuale e pasurise se paluajtslune ndfatese/njesi pronesore e njohur me 

dokumente Iigjore ose vlera e percaktuar me nje nga metodat e pershkruara ne kete metodologji. 

Vlera e pasurise eshte baza e taksueslune mbi te cilen aplikohet shkalla e takses se pasurise se 

paluajtslune ndfatese/njesi pronesore. Vlera e pasurise llogaritet si shumezim i c;mimit per meter 

katror me siperfaqen e ndfateses/njesise pronesore. 

12. "Veprimtari ekonomike", c;do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtaret, personat qe furnizojne 

mallra dhe sherbime, perfshire veprimtarite nxjerrese, industriale, tregtare, te sherbimit, bujqesore 

dhe veprimtarite profesionale. Veprimtari ekonomike konsiderohet, gjithashtu, shfrytezimi i pasurise 

se trupezuar ose te patrupezuar, me qellim realizimin e te ardhurave me karakter te vazhdueshem. 
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Percaktimin e vleres sc taksueshmc te pasurise se paluajtshme "ndertesa" 
1. Percaktimi i s;mimit vleresues dhe i siperfaqes se nderteses/njesise pronesore Percaktimi i vleres se 

taksueslune te pasurise se paluajtshme ndertese/njesi pronesore bazohet mbi prioritetet e vleresimit, 

duke ndjekur nje radhe te caktuar. Baza e vleresimit mbeshtetet te vetedeklarimi, si nje detyrim per 

s;do taksapagues, per te vijuar me tej edhe me metodat alternative, nese vetedeklarimi nuk behet, nuk 
eshte ( sakte apo nuk disponohen te dhena te plota per nje vleresim te drejte te pasurise se 

paluajtshrne ndertese/njesi pronesore, qe duhet te taksohet. Njesite e veteqeverisjes vendore, per efekt 

te percaktirnit te bazes se taksueshme te pasurise se paluajtshme ndertese, ndjekin kete radhe 
vleresimi: 

1.1 V etedeklarimi 

c;do taksapagues duhet te vetedeklaroje te dhenat per pasurine e tij te paluajtshme ndfatese/ njesi 

pronesore, qe ka ne pronesi apo ne perdorim. Vetedeklarimi behet prane njesise se veteqeverisjes 

vendore apo s;do institucioni te autorizuar nga qeveria apo njesite e veteqeverisjes vendore, per te 

mane dhe per te perpunuar informacionin e vetedeklarimit te taksapaguesit, per qellim te zbatimit te 

legjislacionit perkates te takses mbi pasurine e paluajtslune. Ne rast se vlera e vetedeklaruar nga 

taksapaguesi rezulton e ndryshme nga vlera e llogarihH" me s;mim e vleresuar, te percaktuar, si vlere e 

bazes se takses do te meITet vlera me e lmte. Ne fazen fillestare te zbatimit te ligjit m. 9632, date 

30.10.2006, "Per sistemin e taksave vendore", te ndryshuar, mund te merren ne konsiderate dhe te 

perdoren te dhenat e siguruara nga institucionete autorizuara nga geveria apo njesite e vetegeverisjes 

vendore, te cilat sherbejne per vleresimin e pasurise se paluajtshme dhe percaktimin e bazes se 

takses. 

1.2 Percaktimi i s;mimit te vle1:esuar dhe i siperfages se nderteses, bazuar ne regjistrin e pasurive te 

paluajtslune te mbajtur nga zyrat vendore (ZVRPP) Per percaktimin e bazes se takses per 

ndeitesen/njesine pronesore, si reference, ne kete rast, do te sherbeje vlera e pfacakhmr nga 

rivleresimi i pasurise te regjistruar prane ZVRPP-ve. Nese ne infonnacionin e marre nga ZVRPP-ja 

konstatohet se per ndfatesen/njesine pronesore eshte hyer nje transaksion shitble1jeje gjate 3 viteve 

te fundit, atehere si baze e taksueslune do te merret vlera me e Imte midis transaksionit dhe vleres te 
regjistruar ne ZVRPP. 

1.3 Percaktimi i s;mimit te vleresuar sipas s;mimeve mesatare te shitble1jes se ndfatesave/ njesive 

pronesore Kur vleresimi sipas pikave 1.1 dhe 1.2 me lart eshte i pamundur, s;mimi i vleresuar per 

vleresimin e pasurise se paluajtslune ndertese/njesi pronesore do te korrespondoje me s;mimin 

mesatar referues te ndertesave qe perdoren per qellime banimi. Per nenkategorizime te ndertesave, qe 

nuk sherbejne per banim, sipas qellimit te perdorimit, zbatohen s;mimet mesatare per meter katror 

siperfaqe ndertimi, te percaktuara ne aneksin 2 te vendimit m. 132, date 7.3.2018 "Per metodologjine 

per percaktimin e vleres se taksueslune te pasurise se paluajtshme "ndertesa", e bazes se takses per 

kategori specifike, natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se 

takses, si dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin alternativ te detyrimit te takses" . Nese s;mimi 

per meter katror per banese/njesi pronesore, i vene ne dispozicion nga ZVRPP-ja, dhe s;mimet 
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minimale fiskale jane te nd1yshme, atehere meITet si ymim vleresues ai c;mim qe ka vleren me te 

la rte. 

2. Viera e pasurise se paluajtshme "ndertese", referuar verifikimeve ne terren Njesite e veteqeverisjes 

vendore, ne perputhje me kompetencat e kuadrit ligjor ne fuqi, kryejne korrektime ne regjistrin e 

bazes se te dhenave. KoITektimet luyhen bazuar ne verifikimet periodike ne terren per siperfaqen e 

nderteses/ njesise pronesore. Verifikimi ne terren sherben edhe per te regjistruar per here te pare 
ndertesa/njesi pronesore ose nenndmje te saj. Ne kete rast, njesite e veteqeverisjes vendore kerkojne 

informacion nga burime zyrtare, nese ka, per siperfaqen e nderteses/njesise pronesore apo nennda1jen 

dhe e krahasojne me verifikimin e kryer. Nese nuk sigurojne informacione lidhur me siperfaqen e 

ndertesave te identifikuara, njesite e veteqeverisjes vendore bejne vetevleresimin e nderteses/njesise 

pronesore mbi siperfaqen e verifikuar ne terren. Njesite e veteqeverisjes vendore, sipas procedurave 

te percaktuara, ne c;do rast, pasi bejne vleresimin e vleres se pasurise se paluajtshme, hedhin te dhenat 

ne regjistrin e bazes se te dhenave, per efekt te percaktimit te bazes se takses dhe llogaritjes se 

sh um es se takses per t' u paguar nga taksapaguesi. 
2.1 Siperfaqja e prezumuar. Nese identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet te percaktohet siperfaqja e 

nderteses/njesise pronesore, perdoren vlerat referuese per siperfaqe, si me poshte vijojne: 

a) 100 (njeqind) meter katror siperfaqe per njesi pronesore, per ndeitesat per banim; 

b) 70 (shtatedhjete) meter katror siperfaqe per njesi pronesore, per ndertesat per banim, te 

privatizuara me ligjin nr. 7652, date 23.12.1992, "Per privatizimin e banesave shteterore'', te 

ndryshuar. 

Per ndertesat e tjera, te cilat nuk sherbejne per qellime banimi, njesite e veteqeverisjes vendore bejne 

verifikimin ne terren, per te percaktuar siperfaqen dhe per te llogaritur bazen e takses. Kur gjate 

verifikimeve ne terren konstatohen demtime te ndertesave per shkaqe te fatkeqesive natyrore 

(termet/zjarr/permbytje etj.), te ci lat ndryshojne vleren e kesaj pasurie, njesia e veteqeverisjes 

vendore, sipas rastit qe i paraqitet, ngre nje komision, i cili vlereson dhe korrekton vleren e ndfateses. 

Vleresimi behet sipas gjendjes fizike ne te cilen paraqitet ndertesa e demtuar. 

3. Nenndmja zonale/nenzonale brenda territorit te njesise se veteqeverisjes vendore Njesite e 

veteqeverisjes vendore mund te miratojne nenndmje zonale/nenzonaie te territorit, brenda 

juridiksionit te tyre, per zbatimin e niveleve te shkalles se takses brenda kufijve plus 30 (tridhjete) per 

qind ose minus 30 (tridhjete) per qind. K.eshilli i njesise se veteqeverisjes vendore, jo me shpesh se 

nje here ne vit, per banesat ne njesite administrative jashte qytetit perkates, te cilat iu bash.Iman 

njesive te qeverisjes vendor~ pas hy1jes ne fuqi te ligj it m. 11 5/2014, mund te reduktoje c;mimin 

mesatar referues te percaktuar ne aneksin 1, deri ne masen minus 35 (tridhjete e pese) per qind, 

hahasuar me c;mimin e zones me te afert, pe1jashtuar zonat rezidenciale. Ne zonat qe perfshihen ne 

Bashkine Tirane, ky reduktim eshte deri ne 30 (tridhjete) per qind, krahasuar me c;mimin e zones me 

te afe1t, pfajashtuar zonat rezidenciale. Nivelet e miratuara sipas zonave/nenzonave te teITitorit te 

njesise se veteqeverisjes vendore i behen te ditura zyrtarisht edhe Drejtorise se Pergjithshme te 

Takses se Pasurise. 
4. Vlera e pasurise se paluajtshme per ndertesat e paperfunduara ne shkelje te afatit te lejes se 

ndertimit. Per ndertesat e pajisura me leje ndertimi, por qe nuk kane arritur te perfundojne sipas afatit 
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te percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per lejc ndertimi, percaktimi i bazes se taksueshrne 

bazohet mbi koston e parashikuar te ndertimit, sipas lejes se ndertimit te miratuar nga njesia 
perkatese e veteqeverisjes vendore apo KKT-ja. Ne kete rast, vlera e bazcs sc takses se ndfa1eses 

llogaritet per te gjithe ndertesen, kur eshte nje njesi e vetme dhe e destinuar per nje qellim te vetem 
perdorimi, pavaresisht fazes ne te cilen gjendet ndertesa e paperfunduar. Baza e takses se nderteses 
llogaritct ne masen 30 (tridhjete) per qind te shkalles se takses te percaktuar, shumezuar me koston e 
ndertimit tc parashikuar ne lejen e miratuar te ndertimit. Ne rast kur ndertesa perbehet nga me shume 
se nje njesi pronesore, te parashikuara per t'u perdorur per qellime te ndryshme apo per t' u tj etersuar 
ne pronesi te me shume se nj e pronari/perdoruesi, si baze e takses do te sherbeje kostoja e plote e 
ndertimit te te gj itha njesive perberese te ndcrteses, pavaresisht fazes ne te cilen gjendet e gjithe 
ndertesa e paperfunduar. Ne qofte se njesite e nderteses, bazuar ne lej en e miratuar te ndertimit, jane 
parashikuar per qellime te ndryshme perdorimi (per shembull, disa per banim dhe disa per veprimtari 
ekonomike/joekonomike), vlera e pasurise se paluajtshme per percaktimin e hazes se takses se 
nderteses llogari tet ne masen 30 (tridhjete) per qind te shkalles se takses se percaktuar, sipas lloj it te 
perdorimit, shumezuar me koston e ndfa1imit per njesi te nderteses. Ne rast se zhvilluesit kane lidhur 

kontrate shitjeje per tjetersimin e pronesise se nderteses se paperfunduar apo te njesive te ve9anta te 
saj , si baze e vleresimit te pasurise se paluajtshme, per efekt te llogaritjes se takses se nderteses, do te 
sherbejne kontratat e shitjes. Ne qofte se nga krahasimi rezulton se vlera e kontratave te shitjes eshte 
e ndryslu11e nga vlera e llogaritur me 9mimin vleresues, atehere si baze e takses percaktohet vlera me 
e larte. Kur nga verifikimi ne terren rezulton se ndertesa apo njesi te ve9anta te saj jane vene ne 
perdorirn/shfrytezim, pavaresisht se nde11esa ne teresi nuk ka perfunduar, taksa llogaritet e plote per 
pjesen ne perdorim/shfrytezim. Ne kete rast, baza e taksueshme llogaritet me kostot e nde11imit per 
pjesen e paperfunduar dhe me 9mimet vleresuese per pjeset e vena ne perdorim. Per pjese te 
nde11eses te vena ne perdorim, baza e takses dote jete e plote. E njejta situate vlen edhe kur nuk eshte 
dhene lej a e shfrytezimit te nderteses apo nuk eshte bere regj istrimi ne zyren vendore te regj istrimit te 

pasurive te paluajtshrne. 
Ne te gjitha rastet e permendura ne piken 4, personi qe ka per detyrim pagesen e takses se llogaritur 
eshte zhvilluesi. Ne rastin kur njesi te ve9anta te nderteses jane vene ne perdorim dhe taksa paguhet e 
pJote, paguesi i takses Se llogaritur eshte perdoruesi. 
5. Llogaritj a e shumes se takses se nderteses/ njesise pronesore Njesite e veteqeverisjes vendore, duke 
perdorur te dhenat e mbledhura per ndertesen/njesine pasurore, percaktojne bazen e takses dhe 

llogarisin shumen e takses vjetore te nderteses per t'u paguar nga 9do taksapagues. 
Baza e llogaritjes se takses se nderteses eshte vlera e nderteses/njesise pronesore, percaktuar me nje 
nga metodat e parashikuara. Per efekt te llogaritj es se takses per ndertesen/ njesi pronesore, baza e 
takses shumezohet me shkallen ne perqindje te takses se miratuar, sipas kategorive te ndertesave, si 

me poshte: 
a) 0,05%, per ndertesen/njesine pronesore qe perdoret, shfrytezohet per banim; 
b) 0,2%, per ndertesen/njesine pronesore qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonomike; 
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c) 30% e shkalles se takses perkatese, per te gjithe siperfaqen ndertimore, per te cilen zhvilluesi 

eshte pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur ta perfundoje ate, sipas afatit te percaktuar ne aktin e 
miratimit te kerkeses per leje ndertimi. 
6. Procedura e mbledhjes se informacionit nga verifikimi ne terren 
6.1 Verifikimi ne terren per vleresimin e pasurise se paluajtshme behet, ne 9do rast, me urdher te 
titullarit te njesise se veteqeverisjes vendore perkatese, ne territorin e se ci les gjendet ndertesa/njesia 
pronesore qe do te vleresohet. Urdhri i verifikimit permban: 
a) te dhenat identifikuese per ndertesen/njesine pronesore (adresen, njesine administrative, 
vendndodhjen, pronarin/perdoruesin etj.) dhe taksapaguesin (emrin e individit, personin fizik, 
person in juridik); 
b) qellimin e krye1jes se procesit te vleresimit te nderteses/njesise pronesore; 

c) kohen kur dote kiyhet verifikimi dhe afatin e mundshem per procesin e verifikimit; 
9) emrin/emrat e punonjesve te njesise se vete-qeverisjes vendore, qe dote kryejne verifi-kimin; 
d) daten dhe oren kur punonjesit e njesise se veteqeverisjes vendore do te paraqiten per te kryer 
verifikimin. 
Ne qofte se procesi i verifikimit kerkon plotesimin e formulareve perkates, keta formulare i dergohen 

paraprakisht personit te taksueshem, se bashku me kopjen e urdhrit per verifikim. Urdhri per 
njoftimin e krye1jes se procesit te verifikimit dergohet me paste ose dorazi, kundrejt firmes se 
personit te taksueshem, qe e ka marre ne dorezim. Ne rast te dergimit me rruge postare, konsiderohet 
se urdhri eshte marre ne dorezim pas 10 (dhjete) diteve te dorezimit te tij ne zyren postare. 
6.2 Paraprakisht, ne njoftimin per krye1jen e verifikimit, taksapaguesi duhet te njihet me objektin e 
procedures se verifikimit ne vend, arsyet per te cilat kerkohet te kryhet ky verifikim, te drejtat e 
taksapaguesit per te shprehur mendimet, verejtjet apo kundershtite lidhur me procesin e verifikimit te 
kryer nga punonjesit e njesise se veteqeverisjes vendore ne perfundim te ketij procesi, si dhe te 
informohet se, ne rast moskrye1jeje te ketij procesi, njesia e veteqeverisjes vendore ka te drejten te 
beje vleresimin me metoda alternative dhe te percaktoje shumen e takses vjetore per t'u paguar mbi 
bazen e ketij vleresimi. 
6.3 Ne rast te mosgjendjes se personit te taksueshem ne diten dhe oren e caktuar per krye1jen e 

procesit te verifikimit, njesia e veteqeverisjes vendore ben njoftim te dyte dhe, nese perseritet e njejta 
situate, punonjesit e njesise se veteqeverisjes vendore bejne vleresimin, duke perdorur metodat 
alternative te percaktuara ne kete metodologji. 
6.4 Ne rastin e verifikimit ne terren, punonjesit e njesise se veteqeverisjes vendore jane te detyruar te 

hartojne aktin e verifikimit, si dhe te shenojne daten e perfundimit te procesit te verifikimit, ernrin, 
mbie1min bashke me firrnen ne fund te aktit te plotesuar prej tyre. 
6.5 Punonjesit e njesise se veteqeverisjes vendore jane te detyruar te informojne taksapaguesin mbi 
rezultatin e verifikimit, duke e lexuar me ze te qarte dhe ne prani te tij permbajtjen e materialit te 
sh.kruar ne aktin e verifikimit dhe, ne perfundim, te kerkojne edhe kunderfirmen prej taksapaguesit, 
per sa pennban akti i verifikimit. Taksapaguesi ka te drejte te beje shenimet e veta perkatese, nese 

desh.iron, lidhur me permbajtjen e aktit te verifikimit, verejtjet apo kundershtite qe ka. Gjithashtu, 
taksapaguesi, krahas emrit, mbiemrit dhe firmes, vendos dhe daten kur ai ka bere nenshkrimin e tij. 
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6.6 Kur taksapaguesi pengon punonjesit e njesise se veteqeverisjes vendore te ushtrojne detyren e 
tyre, sipas urdlu-it te leshuar nga njesia e veteqeverisjes vendore per kete qellim, ndaj tyre do te 

llogaritet taksa e plate. Ne kete rast, siperfaqet do te vleresohen duke perdorur metodat alternative te 
vleresimit, sir; percaktohet ne kete metodologji. 

6.7 Ne rastet kur nga verifikimi ne terren konstatohen ndertesa/njesi pronesore per te cilat nuk ka 
informacion paraprak te plate ose te pjesshem, atehere punonjesi i njesise se vete-qeverisjes vendore, 
me ane te nje procesverbali, merr masa per plotesimin e te dhenave identi-fikuese, si me poshte: 

a) Adresen, koordinatat e vendndodhjes gjeo-grafike, siperfaqen e nderteses/njesise pronesore; 
b) Qellimin e perdorimit te ndeiteses/njesise pronesore; 
c) Te dhenat identifikuese te siguruara per taksapaguesin; 

ry) Ernrin/emrat e punonjesve te njesise se veteqeverisjes vendore qe kane bere verifikimin; 
d) Daten dhe oren kur punonjesit e njesise se veteqeverisjes vendore kane bere verifikimin; 
dh) <;do informacion tjeter te nevojshem, qe sherben per identifikimin e nderteses/njesise pronesore, 
taksapaguesin dhe percaktimin e bazes se taksueshme. 
Ne kete rast, taksapaguesi duhet te njoftohet per detyrimin e takses se llogaritur. 
6.8 Afati kohor i hedhjes se te dhenave te siguruara nga verifikimi ne terren ne sistemin e bazes se te 

dhenave te pasurise se paluajtshme nuk duhet te jete me vone se 30 dite kalendarike nga dita e 
mbajtjes se aktit te verifikimit. Ne rydo rast te ndryshirnit te te dhenave ne sistemin e bazes se te 
dhenave, qofte nga verifikimi ne terren, qofte dhe si rezultat i korrektimit apo i vendirnit te struktures 

vendore te apelirnit apo pas nje vendimi te formes se prere te marre nga Gjykata Administrative, 
hedhja e te dhenave nuk duhet te j ete me vone se 30 (tridhjete) <lite kalendarike nga manja e 
vendimit. 
6.9 Hedhja e te dhenave ne sistemin e bazes se te dhenave nuk duhet te demtoje funksionalitetin e 

sistemit. Drejtoria e Pergj ithshme e Takses se Pasurise, nese konstaton se hedhja e te dhenave mund 
te demtoje sistemin, nderhyn dhe realizon hedhjen e te dhenave ne sistem. 
7. Verifikimi periodik ne terren i pasurive te paluajtshme "ndertesa" Njesia e veteqeverisjes vendore 

gezon te drejten te beje <;do vit verifikime ne terren deri ne 20 (njezet) per qind te tenitorit te njesise 
se veteqeverisjes vendore. Ne kete rast, procesi i verifikimit sherben per verifikimin e ndryshimeve te 
mundshme ne ndeitesat/njesite pronesore ekzistuese, te cilat ndikojne ne ndryshimin e vleres se 
pasurise se paluajtshme dhe, per njedhoje, edhe te shumes se takses per t'u paguar. Te tilla 
ndryshime lidhen me zgjerim te siperfaqes se nde1teses/njesise pronesore, shtesat ne kate, 
permiresime strukturore, tj etersim te pronesise, ndryshim te perdorimit dhe qe kerkon ndryshimin e 

shkalles se takses, pe1jashtimin nga taksa apo te humbjes se te drejtes se pe1jashtimit nga taksa etj. 
Gj ithashtu, ky proces sherben dhe per identifikimin e ndertesave/njesive pronesore te reja, te 
pahedhura ne sistem. Ne rast te verifikimit te ndertesave/njesive pronesore qe nuk rezultojne ne 

sistemin qendror te te dhenave, njesia e veteqeverisjes vendore duhet te realizoje regjistrimin e plate 
te tyre, duke plotesuar te gj itha elementet e informacionit te kerkuar nga sistemi. Ne te gjitha rastet e 
mesipenne, njesia e veteqeverisjes vendore duhet te beje me dije subjektin taksapagues per detyrimin 
e lindm. 
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8. Verifikimi i te dhenave nga ana e nepunesit pergjegjes ne bashki per taksen e pasurise se 

paluajtshme ndertese Nepunesi pergjegjes, per taksen mbi ndertesen ne njesine e veteqeverisjes 

vendore, ka te drejten dhe detyrimin te beje rishikimin dhe verifikimin e te gjithe dokumentacionit te 

mbledhur gjate procesit te verifikimit ne terren, te aktit te verifikimit te mbajtur, si dhe te konfirmoje 

saktesine e tyre. Ne rast se dokumentacioni permban gabime, mangesi apo pasaktesi, ai u kerkon 

punonjesve, qe kane plotesuar dokumentacionin, rishikimin e tij , si dhe, nese eshte e nevojshme, 

perseritjen e procedures se verifikimit. 
9. Korrigjimi i te dhenave ne lidhje me llogaritjen e takses ne rastet e saktesimit te informacionit per 

siperfaqen, vendndodhjen zonale dhe 9mimet perkatese Taksapaguesi, ne 9do kohe, kur gjykon se 
vleresimi i pasurise se tij te paluajtshme ndertese, objekt taksimi, eshte jo i sakte, ka te drejte te 

kerkoje korrigjimin e detyrimit. Taksapaguesi, pas manjes se njoftimit te detyrimit per taksen e 

pasurise, kur nuk eshte dakord me kete vleresim, ka te drejte te beje kerkese per korrigjimin e vleres: 

a) ne zyren tatimore vendore te njesise se veteqeverisjes vendore perkatese, ne territorin e se ciles 

gjendet pasuria e paluajtshme "ndertese", te shoqeruar dhe me dokumentacioninjustifikues; 

b) ne zyren e agjentit te mbledhjes se takses, per rastet kur ne keto zyra, sherbimi i korrigjimit ofrohet 

nga njesia e veteqeverisjes vendore me punonjesit e saj . 

E drejta ose jo e korrigjimit te vleres perfundim-tare te pasurise se paluajtshme "ndeitese" do te 

percaktohet pas shqyrtimit te ankimimit nga struktura e autorizuar prane njesise se veteqeve-risjes 

vendore dhe manjes se nje vendimi per-fundimtar. Zyra tatimore vendore, brenda 30 (tridhjete) 

diteve, ben shqyrtimin e kerkeses se subjektit ne lidhje me manjen ose jo ne konsiderate te saj , ben 

korrigjimin, nese vleresimi fillestar ka pasur gabime dhe i kthen pergjigje me shkrim taksapaguesit. 

10. Ankimimi administrativ dhe ankimimi gjyqesor 
Nese edhe pas manjes se pergjigjes ne lidhje me te drejten e korrigjimit, taksapaguesi nuk bie dakord 

me qendrimin e zyres tatimore prane njesise se veteqeverisjes vendore, ai ka te drejte qe, bazuar ne 

nenin 7, "Ankimimi", te ligjit nr. 9632, date 30.10.2006, "Per sistemin e taksave vendore", te 

ndryshuar, t ' i drejtohet struktures vendore te apelimit tatimor te ngritur per kete qellim prane njesise 

se veteqeverisjes vendore. Struktura vendore e apelimit tatimor jep qendrimin e saj brenda afatit 

ligjor te parashikuar ne legjislacionin tatimor. Nese taksapaguesi perseri nuk bie dakord me vendimin 

e dhene nga struktura vendore e apelimit tatimor, i drejtohet Gjykates Administrative. Vendimi i 

Gjykates Administrative konsiderohet perfundimtar dhe do te sherbeje per korrektimin e vleres se 

bazes se taksueshme, per njedhoje, edhe te shumes se takses per t 'u paguar nga taksapaguesi. Lindja 

e detyrimit per taksen e pasurise ndertese/njesi pronesore pas konstatimit te ndryshimeve nga 

verifikimi ne terren. Ne rastet kur nga verifikimet ne terren rezulton ndryshim ne vleren e bazes se 

takses, shuma e takses se llogaritur retlektohet ne shumen e takses per t ' u paguar, nisur nga dita e 

konstatimit ne terren te mbajtur ne aktin e verifikimit perkates. Ne 9do rast, akti i verifikimit duhet te 

jete i firmosur nga taksapaguesi, te cilit i eshte konstatuar ky ndryshim gjate verifikimit te kryer. 

11. Ndryshimi i perdorimit te nderteses nga sa eshte regj istruar ne sistemin e bazes se te dhenave Ne 

qofte se njesite e vetegeverisjes vendore konstatojne ndryshime te perdorimit te pasurise se 

paluajtshme nde1tese/njesi pronesore apo pjese te njesise pronesore, te cilat sjellin, per pasoje, edhe 

ndryshimin e vleres se bazes se takses, per njedhoje, edhe te shumes se takses per t'u paguar nga 
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taksapaguesi, shuma e takses per t 'u paguar, pas ndryshimit te konstatuar per pjesen e mbetur te vitit, 

korrigjohet dhe mbledhja e takses behet per shumen faktike te takses se korrigjuar. Ndryshimet per 

detyrimin per t'u paguar fillojne nga data e konstatimit te mbajtur ne aktin e verifikimit. Ne vdo rast, 

· akti i verifikimit duhet te jete i firmosur nga taksapaguesi, te cilit i eshte konstatuar ky ndryshim gjate 

verifikimit te kryer. 

Ncnkategori spccifike ndertesash dhe qellimi i perdorimit 
Nenkategorite e ndetiesave/njesive pronesore, qe shfrytezohen per banim/strehim, jepen si me 

poshte: 
1. Ndertesa e cila u sherben njerezve per nevoja themelore banimi, duke perfshire shtepite, 

apartamentet, banesat dhe ndertesat e ngjashme; 

2. Garazhet e mbyllura; 

3. Bodrumet; 

4. c;do ndertese tj eter e ngjashme, mbi apo nen toke, qe nuk perdoret apo shfrytezohet per qellime te 

tjera vey atij te banimit. 

c;mimi mesatar referues per ndetiesat qe perdoren per qellim banimi per Bashkine Korve eshte 

45,800 Ieke/m2
• 

c;mimi mesatar referues per meter katror siperfaqe ndeitimi ne te gjitha njesite administrative jashte 

qytetit, te cilat iu bashkuan Bashkise K.orye pas hy1jes ne fuqi te ligjit nr. 11 5/2014, eshte i reduktuar 

me 35 (tridhjete e pese) per qind, krahasuar me vmimin e zones me te afert, peijashtuar zonat 

rezidenciale. Konkretisht: njesia administrative Bulgarec, njesia administrative Drenove, njesia 

administrative Mollaj , njesia administrative Vithkuq, njesia administrative Voskop, njesia 

administrative Voskopoje dhe njesia adminsitrative Lekas. 
Per ndertesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, date 23.12. 1992, "Per privatizimin e banesave 

shteterore", te ndryshuar, vmimi per meter katror eshte 70 (shtatedhjete) per qind e vmimit, vetem ne 

rastin e shitjes se pare. 

Nenkategorizimi i ndertesave/njesi pronesore qe nuk perdoren per banim, sipas qellimit te perdorimit 

dhe te shfrytezimit te tyre, percaktohen me poshte. 

c;MIMET MESA TARE REFERUESE PER METER KA TROR SIPERF AQE ND ER TIMI PER 
VLERESIMIN E VLERES SE TAKSUESHME PER NDERTIME DHE AMBIENTE JOBANIMI 
(..:mimi per meter katror siperfaqe ndertimi per veprimtari tregtimi dhe sherbimi eshte 1.5 (nje pike 

pese) here me i latte se vmimi i siperfaqeve te banimit sipas qyteteve. Ne kete kategori do te 

perfshihen edhe ndertesa tregtare, ku njekohesisht realizohen edhe proyese te perziera prodhim, 

tregtim ose/edhe sherbime me pakice. 

c;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi per parkim te mbuluar dhe bodrume eshte 70 

(shtatedhjete) per qind e vmimit te siperfaqeve te apartamenteve te banimit sipas qyteteve. 
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<;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi per parkim te hapur, pishine e hapur, ambiente sportive te 

hapura, te tilla si: fusha futbolli , minifutbolli, basketbolli, volejbolli , tenisi, golfi, pista per gara te 

ndryshme spo1tive te atletikes, motorike, garave me kuaj e te tjera te ngjaslune me to; porte dhe 

aeroporte te 9do kategorie, per te gjithe siperfaqen e shtrire qe ato zene, eshte 30 (tridhjetc) per qind 

e 9mimit te siperfaqeve te apartamenteve te banimit ne qytet. 

<;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi te destinuara per veprimtari industriale, te tilla si: 

prodhim, perpunim apo magazinim te lendeve te para, te gjysmeprodukteve apo te produkteve te 

gatshme industriale, si: fabrika, magazina, depo, silos, magazina frigoriferike te produkteve 

ushqimore (pe1jashtuar ato te njesive te tregtimit dhe te sherbimit), si dhe objektet e tjera te ngjashme 

me to, eshte 50 (pesedhjete) % e 9mimit te siperfaqeve te banesave te zones perkatese, sipas qyteteve 
ose sipas njesive administrative per Bashkine Tirane. 

<;mi.mi per meter katror siperfaqe ndertimi qe perdoren per bujqesi dhe blegtori apo veprimtari 

mbeshtetese, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje te produkteve bujqesore dhe blegtorale eshte 30 

(tridhjete) per qind e 9mimit te siperfaqeve te banesave te zones perkatese, me pe1jashtim te 

perpunimit ushqimor. 

<;mimi per meter katror siperfaqe ndertimore per ndfatimet e reja regjistruar sipas lejes se perdorimit 

ne ASHK, pas hy1jes ne fuqi te ketij vendimi, do te indeksohet me koeficientin 0.2 (zero pike dy) 

here me i lmte se 9mimi i sjperfaqes se apartamentit te banimit sipas listes se percaktuar aneksin 1 te 

VKM nr 132, date 07.03.2018 "Per metodologjine per percaktimin e vleres se taksueslune te pasurise 

se paluajtshme "ndertesa'', e bazes se takses per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e 

informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dhe te kritereve dhe rregullave per 

vleresimin alternativ te detyrimit te takses", per 5 vitet e para pas regjistrimit te lej es se perdorimit ne 

ASHK. 

Natyra e informacionit dhe e te dhcnave qc pcrdoret per pcrcaktimin e hazes se takses 
mbi ndcrtesat dhe informimi i publikut Burimet e informacionit (te dhenat paresore) 

Burimet e mundshme te informacionit, per efekt te administrimit te takses mbi ndfatesat, jane: 

a) Te dhenat e vetedeklaruara nga taksapaguesi mbi ndertesen/njesine e nderteses ne pronesi/ 

perdorim te tij ; 

b) Te dhenat e disponuara nga ZVRPP-te lidhur me vleresimin dhe rivleresimin e ndertesave, si dhe 

titujt e pasurise mbi to; 

c) Te dhenat e zyrave te urbanistikes per lejet e dhena te ndertimit; 

9) Te dhenat e zyrave te noterise per transaksionet e shitble1jeve te ndertesave; 

d) Te dhenat e ALUIZNI-t per ndeitesat ne proces legalizimi; 

dh) Te dhenat e siguruara nga verifikimi ne terren nga vete njesite e veteqeverisjes vendore; 

e) Te dhenat nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile; 

e) Te dhenat nga subjekte ekonomike qe kane kontakte me konsumatoret, si: Operatori i Shperndaijes 

se Energjise Elektrike, ndermanjet e ujesjelles-kanalizimeve apo dhe institucione te tjera te 

papermendura· me lmt, te cilat disponojne info rmacion mbi pasurine ndertese/njesi ndertese, tih1j 
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pronesie apo statusin juridik te marredhenies se taksapaguesit ne marredhenien e tij me pasurine e 

paluajtslune, objekt taksimi, si dhe per vete taksapaguesin; 

f) Te dhenat nga Agjencia e Trajtimit te Pronave per pasuri te trajtuara me vendime te KKKP-se. 

2 . Informacioni per te dhenat paresore duhet te permbaje: 

2.1 Te dhenat identifikuese per pasurine e paluajtshme ndertese/njesi pronesore; 

2.2 Destinacionin apo destinacionet e perdorimit te nderteses/njesi pronesore apo njesive te ver;:anta te 

tyre; 

2.3 Te dhenat identifikuese per taksapaguesin; 

2.4 Te dhenat mbi statusin juridik te taksapaguesit ne lidhje me pasurine objekt taksimi dhe pjesen e 
tij per t'u taksuar. 

3. Te dhenat paresore per ndertesat per efekt identifikimi dhe vleresimi 

Te dhenat per ndertesat perfshijne: 

3. 1 Njesine e veteqeverisjes vendore dhe njesine administrative ne territorin ne juridiksion te te cilave 

ndodhet ndertesa/njesia pronesore; 

3.2 Zonen kadastrale ku perfshihet ndertesa, te percaktuar sipas legjislacionit specifik te fushes; 

3.3 Adresen e sakte te nderteses/njesise pronesore, ku perfshihet rruga, numri i nderteses (hy1ja dhe 

apmiamenti, kur ndertesa eshte njesi pronesore ne bashkepronesi), si dhe te dhena te tjera, qe 

identifikojne vendndodhjen e sakte te nderteses/njesise pronesore; 

3.4 Llojin e nderteses: 

·a) Ndertese e ver;:ante; 

b) Ndertese ne bashkepronesi (e perbere nga njesi pronesore, secila me pronar me vete); 

3 .5 Kufizimet e nderteses ne te gjitha anet e saj; 

3.6 Numrin e kateve te nderteses, i cili perfshin: 

a) Numrin e pergjithshem te kateve mbi siperfaqen e tokes; 

b) Nmm·in e pergjithshem te kateve nen siperfaqen e tokes; 

3.7 Vitin e ndfaiimit dhe siperfaqen e ndertuar; 

3.8 Elemente te tjera identifikuese. 

4. Sistemi qendror i llogaritjes se vleres se bazes se taksueshme per pasurite e paluajtshme duhet te 

permbaje te dhenat per njesi pronesore, si me poshte: 

4.1 Nmmin unik identifikues te pasurise se paluajtshme; 

4.2 Numrin e hy1jes, te apartamentit, te njesise se ver;:ante te ndfaieses/njesise pronesore dhe qe i 
bashkengjitet emrit te nuges dhe numrit te hy1jes; 

4.3 Katin ku ndodhet njesia pronesore; 

4.4 Siperfaqen ne meter katror, qe jep siperfaqen e destinuar/shfrytezuar per nje qellim te cakhiar, te 

shprehur ne metra katrore gjithsej. Matja e siperfaqes se njesise pronesore behet ne perputhje me 

kriteret e percaktuara per kete qellim ne legjislacionin e fushes. 

4.5 Bodrumet dhe nenr;:atite e ndfaiesave/ njesive pronesore, qe, nga verifikimi ne vend, rezultojne se 

jane te destinuara apo shfrytezohen per: a) magazinim te sendeve familjare, pa pasur ndonje qellim 

fitimi, regj istrohen me komentin "bodrum/nenr;:ati (sipas rastit) per mbajtjen e sendeve familj are"; b) 

qellime banimi, regjistrohen me komentin "per qellim banimi"; c) qellime fitimprurese, regjistrohen 
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me komentin "per qellime fi timprurese". Ne rastet e shkronjave "a'', "b" dhe "c'', me lart, llogaritja e 

vleres se njesise pronesore behet me vete, kur pjesa e ndfateses eshte si njesi me vete e vec;uar e 

nde1teses, edhe pse nuk eshte ne pronesi te nje personi te identifikuar, por eshte ne perdorim dhe 

perdoret prej tij per nje nga keto qellime. Kur kjo njesi pronesore eshte ne perdorim te perbashket nga 

disa pronare/perdorues te njesive te tjera pasurore te se njejtes ndertese, shuma e llogaritur e vleres se 

bazes se takses, si dhe pjesa takuese e takses se llogaritur, perpjesetohet ne menyre te barabarte per te 

gj i the perdoruesit e saj. 

4.6 Vitin e ndertimit; 

4.7 Zonen kadastrale te vleresimit; 

4.8 K.ategorine e vleresimit sipas <;mimeve minimale fiskale (vleresuese); 

4.9 Destinacionin e perdorimit: 

a) Banim; 

b) Tregti, sherbime; 

c) Prodhim, perpunim, magazinim, mbajtje apo mbareshtim te gjese se gjalle; 

c;) E braktisur; 

d) E paperfunduar; 

dh) Te tjera, te paspecifikuara ne klasifikimet si me siper. 

4.10 Koordinatat e GPS-se. 

5. Sistemi qendror i llogaritjes se vleres se bazes se taksueshme per pasurite e paluajtshme duhet te 

permbaje te dhenat per taksapaguesin, si me poshte: 

5.1 Nunu'in personal identifikues te pronarit/ perdoruesit te pasurise se paluajtshme (taksapaguesit); 

5.2 Emrin, atesine, mbiemrin e personit taksapagues, pronarit/perdoruesit te pasurise se paluajtshme; 

5.3 NIPT-in/NUIS-in (per individet, personat fi zike apo personat juridike qe ushtrojne veprimtarine 

ekonomike ne pasurine e paluajtshme, objekt taksimi); 

5.4 Emrin e regjistruar ne Qendren Kombetare te Biznesit (QKB) te veprimtarise ekonomike; 

5.5 Emrin e perfaqesuesit juridik te subjektit te taksueshem; 

5.6 Adresen e vendndodhjes se pasurise se paluajtshme ndertese, objekt taksimi; 

5.7 Ernrin e njesise se veteqeverisjes vendore (bashkise), si dhe te njesise administrative ne teITitorin 

e se ciles gjendet pasuria e paluajtshme ndertese, objekt taksimi; 

5.8 <;do te dbene tj eter identifikuese, qe ploteson identifikimin e sakte te personit te taksueshem dhe 

vendndodhjen e pasurise se paluajtshme, objekt taksimi. 

6. Sistemi qendror i llogaritjes se vleres se bazes se taksueshme per pasurite e paluajtshme. Akti i 

krijimit te sistemit qendror te llogaritjes se taksueshme per pasurite e paluajtshme behet me vendim te 

ve<;ante te Keshillit te Ministrave. · 

7. Informimi i publikut 

7.1 Njesite e veteqeverisjes vendore duhet te sqarojne ne menyre te vazhdueshme taksapaguesit ne 

territorin e tyre lidhur·me procedurat dhe kriteret per Ilogaritjen e takses, te drejtat e taksapaguesve 

per korrigjim dhe apelim, menyren e pageses, s i dhe masat qe zbatohen ne rast mospagimi te takses. 

7.2 Informimi i publikut i sherben transparences se njesive te veteqeverisjes vendore, por, 

njekohesisht, sherben edhe per te mundesuar manjen e informacionit ne dobi te lehtesimit te procesit 
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te vleresirnit te pasurise se paluajtshme dhe objektivitetit te vleres se llogaritur, nepfamjet 
informacionit qe vete taksapaguesit duhet t' u japin njesive te veteqeverisjes vendore per pasurine e 
paluajtshme ne pronesi/perdorim. 

7.3 Infonnimi i publikut behet nepermjet mjeteve te infonnimit elektronik, medias, njoftimeve 
publike dhe c;do forme tjeter komunikimi me publikun, e cila mund te shfrytezohet per kete qellim. 
7.4 Njoftimet kane per qellim te informojne publikun per: 
a) regj istrimin e objekteve te reja te pasurise se paluajtshme ndertese/njesi pronesore; 
b) objektet e pasurise se paluajtshme ndertese/ njesi pronesore, qe kane pesuar ndryshime ne 
perdorim apo destinim; 
c) pasurine e paluajtshme ndertese/njesi pronesore te rrenuar, te braktisur apo te paperdorshme; 
c;) rezultatet nga verifikimet e kryera ne terren. 
d) vendimet e mana nga njesia e veteqeverisjes vendore per taksen e pasurise se paluajtshme, nivelet 
e vendosura per shumen e takses per t ' u paguar sipas ndaijeve/nenndaijeve zonale apo nenzonale etj. 

Afatct c pageses 

1. Detyrirni vjetor per kategorine ndertesa qe perdoret, shfrytezohet per banim do te shperndahet per 
periudhen Janar 2026 - Dhjetor 2026, i njoftohet c;do muaj taksapagi1esit dhe do te paguhet se 
bashku me fahU"en mujore te sherbimit te furnizirnit me uje dhe kanalizimeve, prane spmteleve te 
SH.R.U.K.KO, ky i fundit ne rolin e agjentit tatimor Per te gjitha familjet e tjera te cilat nuk kane nje 
kontrate te sherbimit te furnizimit me uje dhe kanalizimeve me SH.R.U.K.KO detyrimi vjetor per 
taksen mbi ndfateses i njoftohet taksapaguesit brenda dates 30.06.2026 dhe do te paguhet prane 
sp01televe te bankave te nivelit te dyte per Njesine administrative Korc;e dhe prane sporteleve te 
njesive administrative per njesite e tjera administrative brenda dates 31.12.2026. 

2. Detyrimi vjetor per kategorine ndertesa qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonomike 
njoftohet taksapaguesit brenda dates 31.03.2026 dhe dote paguhet brenda dates 30.06.2026 . 

Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit e takses 
mbi ndertesen, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shurnes se detyrimit te 
papaguar per c;do dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk llogaritet per nje 
periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike. 
Pe1jashtohen nga pagesa e gjobes per vonese ne pages.e te gjithe taksapaguesit familjare. 

Strukturat pergjegjese: 
Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e takses mbi ndertesat qe perdorct, shfrytezohet per 
vcprimtari ekonomike eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor~e. 
Struktura e ngarkuar per dhe vjeljen e ta1'8cs mbi ndertesat qe perdoret, shfrytezohet per 
veprimtari ekonomike cshte Drcjtoria e Tal'8ave dhe Tarifave Venclore prane Bashkise Kor~e. 
Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e takscs mbi ndertesat qe perdoret, shfrytezohet per 
banim eshte Drejtoria e Taksave dhc Tarifave Vendore prane Bashk.isc Kor~e. 
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Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi ndertesat qe perdoret, shfrytezohet per banim 
eshtc Drejtoria e Taksave dhe Tarifavc Vendore prane Bashkise Kor~c, SH.R.U.K.KO i zgjedhur 
si agjent tatimor, i cili ka shtrirje territorialc, sistem elektronik te hazes se te dhenave e tc 
gjcncrimit te detyrimeve dhe eshte miratuar me VKB nr 190, date 28.12.2022 " Per miratimin e 
marreveshjes midis Bashkise Kor~e dhe Shoqerise Rajonale Ujesjelles Kanalizime Kor~e Sh.A 
per zgjedhjen e Shoqerise Rajo~ale Ujesjclles Kanalizime Kor~e Sh.A si agjcnt tatimor" 

1.1/b) Taksa mbi token bujgesore. 

Baza e takses mbi token bujqesore eshte siperfaqja e tokes bujqesore, ne hektar, ne pronesi, ne 
perdorim te taksapaguesit. 
Siperfaqja e tokes ne pronesi percaktohet sipas dokumenteve qe e vertetojne ate. Ne rast te mungeses 
se dokumentacionit te pronesise, perdoruesi i tokes bujqesore ben nje vetedeklarim te siperfaqes se 
tokes bujqesore, prane bashkise ku ndodhet toka. 
2. Niveli i takses caktohet ne leke per hektar. Detyrimi i takses llogaritet si shumezim i nivelit te 

takses me bazen e tatueshme. 
3. Pfajashtohen nga taksa tokat bujqesore, qe mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari per pese 
vitet e para nga c;asti i mbjelljes. 
Kategorite minimale te bazes se takses dhe nivelet treguese te takses per 9do kategori jane si vijon: 

Klasifikimi sipas kategorise se tokes bu.iqesore Viera e takses ne lekc/hcktar/vit 
I 4,200 
II 3,500 
III 2,800 
IV 2 300 
v 1,900 
VI 1,600 
VII-X 1,400 

Detyrimi vjetor per kategorine toke bujqesore, ne pronesi te subjekteve private i njoftohet taksapaguesit 
brenda dates 31.03.2026 dhe dote paguhet brenda dates 30.06.2026. 

Detyrimi vjetor per kategorine toke bujqesore ne pronesi, poseidim apo perdorim te taksapaguesve 
familjare do te shperndahet per periudhen Janar 2026 - Dhjetor 2026, i njoftohet 9do muaj 

taksapaguesit dhe do te paguhet se bashku me faturen mujore te sherbimit te furnizimit me uje dhe 
kanalizirneve, prane sporteleve te SH.R.U.K.KO sh.a, ky e fundit ne rolin e agjentit tatimor. Per te 
gj itha familjet e tjera te cilat nuk kane nje kontrate te sherbimit te furnizimit me uje dhe kanalizimeve 
me SH.R.U.K.KO sh.a detyrimi vjetor per taksen mbi token bujqesore i njoftohet taksapaguesit brenda 
dates 30.06.2026 dhe do te paguhet prane sporteleve te bankave te nivelit te dyte per Njesine 
administrative Korc;e dhe prane sporteleve te njesive administrative per njesite e tjera administrative 
brenda dates 31.12.2026. 
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Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit per taksen 
mbi token bujqesore per biznes, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes 
se detyrimit te papaguar per c;do dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte lGyer. Ne asnje rast, gjoba nuk 
llogaritet per nje periudhe mete gjate se 365 dite kalendarike. 

Pe1jashtohen nga pagesa e gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit famiijare. 

Strukturat pergjegjese 

Struktura e ngarkuar per perllogaritjcn e takses mbi token bujqesore, ne pronesi te subjekteve 
private eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kon;e. 
Struktura e ngarkuar per dhe vjeljen e takses mbi token bujqesore, ne pronesi te subjekteve 
private eshte Drejtoria c Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor~e 
Struldura e ngarkuar per perllogaritjen e takses mbi token bujqesore, ne pronesi te individeve 
eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor~e. 
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi token bujqesore, ne pronesi te individeve eshte 
Drejtoria e Tak.save dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor~e dhe SH.R.U.K.KO i zgjedhur si 
agjent tatimor, i cili ka shtrirje territoriale, sistem elektronik te hazes se te dhenave e te 
gjenerimit te detyrimeve dhe eshte miratuar me VKB nr 190, date 28.12.2022 " Per miratimin e 
marreveshjes midis Bashkise Kor~e dhe Shoqerise Rajonale Ujesjelles Kanalizime Kor~e Sh.A 
per zgjedhjen e Shoqerise Rajonale Ujesjelles Kanalizime Kor~e Sh.A si agjent tatimor". 

1.1/c) Taksa mbi truallin. 

Baza e takses mbi truallin eshte siperfaqja e truallit, ne meter katror, ne pronesi apo perdorim te 
taksapaguesit. Siperfaqja e truallit ne pronesi percaktohet sipas dokumenteve qe e vertetojne ate. Ne 
rast te mungeses se dokumentacionit te pronesise, perdoruesi i truallit ben nje vetedeklarim te 
siperfaqes se truallit ne perdorim, prane bashkise ku ndodhet pasuria. 
Niveli i takses caktohet ne !eke per meter katror. Detyrimi i takses llogaritet si shumezim i nivelit te 
takses me bazen e tatueshme. 

Kategorite minimale te bazes se takses dhe nivelet treguese te takses per c;do kategori minimale te bazes 
per taksen mbi truallin eshte si vijon: 

Niveli i takses 
Klasifikimi sipas qellimit te perdorimit per taksen e truallit ne leke/m2/vit 
Vlera e takses se truallit per qellime banimi nga individe 0.42 leke/m2 

Viera e takses se truallit per qellime biznesi 18 leke/m2 

Afatet e pageses 
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Detyrimi vjetor per kategorine truall per qellime banimi nga individet i njoftohet taksapaguesit brenda 
dates 30.06.2026 dhe do te paguhet prane sporteleve te bankave te nivelit te dyte per Njesine 
administrative Korye dhe prane sporteleve te njcsive administrative per njesite e tjera administrative 
brenda dates 3 I .12.2026. 

Detyrimi vjetor per kategorite truall per qellime biznesi I njoftohet taksabaguesit brenda dates 
31.03.2026 dhe dote paguhet prane sporteleve te bankave te nivelit te dyte brenda dates 30.06.2026. 

Mbas vetedeldarimit Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore mund te beje verifikimin sipas 
vleresimit te rastit ne lidhje me saktesine e ketij deklarimi dhe ne raste te konstatimit te deldarimit te 
ndryshem me realitetin pagesa do perllogaritet per te gjithe periudhen. 

Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit te takses se 
truallit per qellime biznesi, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes se 
detyrimit te papaguar per c;do dite, gjate se cites pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk 
llogaritet per nje periudhe mete gjate se 365 dite kalendarike. 
Pe1jashtohen nga pagesa e gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit familjare. 

Strukturat pergjegjcse: 
Struktura c ngarkuar per perllogaritjen e takses se truallit per qellime bizncsi cshte Drejtoria e 
Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kon;e. 
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses se truallit per qellime biznesi eshte Drejtoria e Taksave 
dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor~e. 
Struktura e ngarkuar per perllogaritjcn c takses se truallit per qcllimc banimi nga individe eshte 
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor~e. 
Strnktura e ngarkuar per vjeljen e takses se truallit per qellime banimi nga individe eshte 
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendorc prane Bashkise Kor~e. 

1.2 TAKSA E FJETJES NE HOTEL. 

Me "hotel" kuptohet c;do veprimtari, qe jep strehim kundrejt pageses dhe perfshin emfa1imet hotel, 
motel, stabi liment turistik, pension, shtepi pritjeje, turizem familjar dhe c;do objekt tjeter qe perdoret per 
kete qellim. Baza e takses se fjetjes ne hotel eshte numri i neteve te qendruara ne hotel, per person. 
Detyrimi per taksen llogaritet si shumezim i nivelit te takses se vendosur nga bashkia, per nate 
qendrimi, me numrin e neteve te qendrimit ne hotel". 

Kategorite minimale 'te takses SC fjetjes ne Bashkia Kor~e 

hotel 

Hotelet 4-5 yje 175 !eke per nate fjetje 
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Bujtine, fjetine, motel dhe c;:do njesi tjeter 

akomoduese, sipas percaktimeve te ligj it per 70 leke per nate fjetje 

turizmin 

Derdhja e te ardhurave per kete takse nga hoteli ne favor te bashkise, behet brenda dates 5 te muajit 
pasardhes. 
Tatimpaguesi, i ci li nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit tatimor e te 
kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabaiie me 0,06 per qind te shumes se detyrimit te 
papaguar per c;:do <lite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk llogaritet per nje 
periudhe mete gjate se 365 <lite kalendarike. 
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses se fjetjes nc hotel eshte Drejtoria e Taksavc dhe 
Tarifave V cndore te Bashkise Kor~e. 

1.3 TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA. 

1. Baza e takses eshte vlera ne leke e investimit te ri qe kerkohet te kryhet sipas preventivit ose vlera ne 
!eke e 9mimit te shitjes per meter katror te investimit te ri . Klasifikimi si investim i ri percaktohet ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi per dhenien e lejes se ndertimit. 

2. Ne rastin e ndfaiimeve te destinuara per qellime banimi apo per njesi tregetimi dhe sherbimi, te cilat 
k.ryhen nga shoqerite e ndertimit/si dhe ndertime qe kryhen nga individe per qellime shitje, shkalla e 
takses se ndikimit ne infrastrukture eshte 8 (tete) per qind te c;:mimit te shitjes per meter katror per 
zonen ansambel arkitektonik tradicional ne qytet dhe per pjesen tjeter te qytetit 4 (kater) per qind dhe 
per njesite administrative taksa e ndikimit ne infrastrukture do te jete 4 (kater) per qind te c;:mimit te 
shitjes per meter katror. 
Ne kete kategori investimesh perfshihen edhe ndertimet zevendesuese per qellime banimi, te 
kushtezuara per t'u ndertuara si shkak i zbatimit te nje kontrate koncensionare, e ci la prek banesat 
ekzistuese. Gjithashtu, ne kete kategori perfshihen edhe ndertimet e destinuara per qendra tregetare apo 
te biznesit. 
Baza e takses eshte vlera ne leke per meter katror e c;:mimit te shitjes se ndfaiimeve per qellime banimi 
apo njesive te tregetimit dhe sherbimit. <;::mimi i shitjes per meter katror bazohet ne vleren referuese te 
vleres se tregut, sipas percaktimeve te nxjerre me akt nga Keshillit te Ministrave. 

3 . Ne rastin e ndertimeve te ndryshme nga ato te percaktuara ne piken 2, te ketij neni, niveli i takses 
shprehet si perqindje e vleres se investimit dhe eshte: 
a) Per ndertime qe destinohen per perdorim ne sektorin e turizmit ( sipas percaktimeve te ligj it 93/201 5 
"Per turizmin"), te industrise, bujqesise; te ndertimeve individuale per qe ll ime te perdorimit vetjak nga 
individet, te ndertuara nga vete individi apo me sipermares; si dhe te ndertimeve per qellime publike 
(banesat e ndertuara nga Enti Kombetar i Banesave per strehimin e fami ljeve te pastreha), taksa e 
ndikimit ne infrastrukture eshte l (nje) deri ne 3 (tre) per qind e vleres se investimit 

• Per qytetin Korc;:e dhe fshatin Voskopoje 3 (tre) per qind 
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• Per njesite administrative Voskop, Mollaj, Drenove dhe Bulgarec 2 (dy) per qind e vleres se 

investimit per objektet me siperfaqe ndfaiimi deri ne 250 m 2
, sipas percaktimeve te ligjit 

nr.107/20 14 "Per Planifikirnin dhe Zhvillimin e Territorit" , i ndryshuar 

• Per njesite administrative Voskopoje (me peijashtim te fshatit Voskopoje), Vithkuq dhe Lekas 1 
(nje) per qind e vleres se investimit per objektet me siperfaqe ndertimi deri ne 250 m 2, sipas 

percaktimeve te ligjit nr. l 0712014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar 

• Per te gjitha ndertimet rie teritorin e Bashkise Kor9e, me siperfaqe ndertimi mete madhe se 250 
m2, taksa e ndikimit ne infrastruk:ture eshte 3 (tre) per qind. 

Llogaritja e kesaj takse per objektet bujqesore, blegtorale, magazinimi, industriale etj, do te 
llogaritet me vleren e preventivit. 
Per objektet e banimit dhe njesite e sherbimit ndryshe nga te lartpermendurat vlera e takses do 
te llogaritet ne baze te kostos se ndertimit per meter katror sipas percaktimeve te nxjerre me akt 
nga Keshillit te Ministrave. 

• Nese vlera e situacionit perfundimtar eshte me e latte se vlera e perllogaritur atehere do te 
mbahet dhe diferenca ( nese ka) qe del referuar vleres se paguar me perpara dhe perllogaritjeve 
te bera mbas dorezimit te preventivit perfundimtar. Ne 9do rast do te mbahet vlera me e larte 
midis 9mimit te preventivit dhe kostos se shitjes. 

b )Per projekte te infrastruktures, per ndertimin e rrugeve kombetare, te porteve, aeroporteve, tuneleve, 
digave, ndertimit te infrastruktures ne .energji, perfshire makinerite dhe pajisjet per keto projekte, taksa 
e ndikimit ne infrastrukture te ndertimeve te reja eshte O,l(zero pike njc) per qind e vleres se 
investimit, por jo .me pak se kostoja e rehabilitimit te infrastruktures se demtuar, kur kjo kosto nuk 
eshte perfshire ne preventivin e investimit. 
c) Per ndertesat, te cilat jane ne pro9es legalizimi, taksa e ndikimit ne infrastrukture e ndertimeve te reja 
eshte 0,5 (zero pike pese) per qind e vleres se investimit. Per ndertimet ne pro9es legalizimi, objekt i 
dyte, taksa e ndikimit ne infrastrukture do te llogaritet si ndertimet e reja qe trajtohen me leje ndertimi 
(Pika 2 dhe 3). 

4. Detyrimi per pagesen e takses i takon investitorit. 

5. Nese objekti , per te cilin do te behet investimi, shtrihet ne territorin e me shume se nje bashkie ose 
kur objekti ndikon ne infrastrukturen e nje bashkie tjeter, te ardhurat nga taksa ndahen proporcionalisht 
ndennjet tyre, ne perputhje me raportet perkatese te shtri1jes se objektit dhe te ndikimit te investimit ne 
infrastrukturen e seciles bashki. 

6. Pagesa e taksave do te luyhet dhe fahtra do te ngarkohet ne sistemin elektronik ku eshte aplikuar per 
leje ndertimi brenda 15 diteve nga njoftimi. Ne rast mospagese, kerkesa per leje ndertimi refuzohet. 

7. Perjashtohen nga pagesa e kesaj takse: 
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• investimet e kryera per ndfaiimin e strukturave akomoduese "Hotel/Resort me pese yje, stah1s 
special", sipas percaktimit ne legjislacionin e fushes se turizmit dhe qe jane mbajtes te nje 
marke tregtare te regjistruar dhe njohur nderkombetarisht "brand name". 

• investimet e subjekteve, te cilat zhvillojne veprimtari pritese te 9ertifikuar si "agrohirizem", 
sipas legjislacionit ne fuqi ne fushen e turizmit. 

• investimet per rinde1iimin, riparimin apo restaurimin e ndertesave te demtuara si pasoje e 
fatkeqesive natyrore, sipas perkufizimit te dhene ne legjislacionin ne fuqi per mbrojtjen civile. 
Kushtet, rregullat dhe dokumentet qe shoqerojne kerkesen per pe1jashtimin nga detyrimi per 
pagesen e takses se ndikimit ne infrastrukture, sipas kesaj pike, percaktohen me vendim te 
Keshillit te Ministrave. 

Struktura e ngarkuar per dhcnie leje ndertimi eshte Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit te 
Territorit dhe Menaxhimit te Kontratave te Infrastruktures. 
Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e vleres se talcses se ndikimit ne infrastrukture nga 
ndertimet e reja dhe tarifave eshte Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit te Territorit dhe 
Menaxhimit te Kontratave te Infrastrnktures. 
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja 
eshte Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit te Territorit dhe Menaxhimit tc Kontratave te 
lnfrastruktures. 
Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e vleres se takses te ndikimit ne infrastrukture nga 
legalizimet eshte Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit te Territorit dhe Menaxhimit te 
Kontratave te Infrastruktures. 
Struktura e ngarkuar per njoftimin dhe vjeljen e takses se ndikimit ne infrastrukture nga 
legalizimct eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. 

1.4 TAKSA E T ABELES 

Kjo takse aplikohet per te gjitha subjektet fizike, juridike, private e shteterore, vendas apo te huaj qe 
kryejne veprimtarine e tyre brenda territorit te Bashkise Kor9e. 
Tabelat karakterizohen: 
I) Tabele per qellime identifikimi,e trupezuar ose jo, brenda territorit ku zhvillohet veprimtaria e 
biznesit dhe qe nuk perdoret per te reklamuar veprimtarite e te treteve (ku shenohet e1mi dhe lose 
aktiviteti i biznesit); 
II) Tabele per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit ne formen dhe 
permasat e tabelave per orientim; 
III) Tabele per qellime reklamimi e levizshme ose e palevizshme ; 
IV) Tabele per funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, 
banderola,e. t.j. 

Niveli i kesaj takse per Bashkine Kor9e eshte si me poshte vijon : 

I. 
Takse tabele per qcllime identifikimi, te trupezuara ose jo, brenda territorit, ku 
zhvillohet ve rimtaria e biznesit dhe e nuk erdoret er te reldamuar 
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veprimtarite e te treteve ( Im shenohet emri dhe lose aktiviteti i biznesit) 

a deri ne 2 m 2 leke/m2/vit 0 
b mbi 2 m 2 deri ne 10 m 2 

e thjeshte (pa ndricim) leke/m2/vit 10,000 
me ndricim te thjeshte leke/m2/vit 15,000 
elektronike leke/m2/vit 20,000 

c mbi 10 m 2 deri 20 m 2 

e thieshte ( pa ndricim) leke/m 2/vit 8,500 
me ndricim te thjeshte leke/m2/vit 12,750 
elektronike leke/m2/vit 17,000 

~ mbi 20 m 2 deri 40 m 2 

e thjeshte ( pa ndricim) leke/m2/vit 5,500 

me ndricim te thj eshte leke/m2/vit 8,250 

elektronike leke/m2/vit 11,000 
d mbi 40 m2 

e thjeshte (pa ndricim) leke/m2/vit 4,000 

me ndricim te thjeshte leke/m2/vit 6,000 
elektronike leke/m2/vit 8,000 
Tabela per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e 

II. biznesit ne formen dhe permasat e tabelave per orientim 
Tabela identifikuese leke/m2/vit 120 

Tabela per qellime reldamimi e Ievizeshme e palevizeshme deri ne tavanin 
maksimal 35 m2 

III. 
e thjeshte ( me/ pa ndricim) leke/m2/vit 22,500 

elektronike leke/m2/vit 45,000 

Tabela ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire, spektakle, 
IV. stenda, reldamuese, banderol, etj . 

te te gjitha lloieve dhe permasave leke/m2/dite 1,000 

• Per subjektet taksapaguese qe vendosin me shume se nje tabele identifikuese, vetem njera nga 
dy tabelat identifikuese do te konsiderohet e tille, kurse tabela tjeter do te konsiderohet si 
reklame. 

• Tabela permban shkronja, logo, simbole apo figura qe mundesojne identifikimin e veprimtarise 
se tatimpaguesit, apo qe sherbejne per qellim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si baze 
vleresimi per llogaritjen e takses, sherben siperfaqja ne meter katror qe ze tabela ne te gj ithe 
shtri1jen e saj. Ne rastin kur tabela pfabehet vetem nga germa te ve9uara, simbole, logo apo 
figura te vendosura apo te mbeshtetura mbi nje siperfaqe ekzistuese (mur, fasade, shtylle, 
kollone, apo te ngjashme me to) dhe jo nga nje siperfaqe e vetme e shtrire te shkruara, 
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stampuara, apo pikturuara brenda saj , si baze vleresuese per llogaritjen e takses sherben 
siperfaqja qe zene te gjitha shkronjat, figurat, logo dhe simbolet qe formojne tabelen. 
Kur ne siperfaqen e tabeles identifikuese perfshihet edhe germa, simbole dhe figura per qellime 
reklamimi te nje apo me shume produktesh apo sherbimesh qe furnizohen nga vete njesia ku 
eshte vendosur tabela, kjo tabele vleresohet si tabele identifikuese dhe taksa llogaritet per kete 
kategori tabele. Ne rast te kundert, tabela vleresohet si tabele reklamimi dhe taksa llogaritet per 
tabelen per qellime reklamimi. 
Ne rast te perdorimit nga taksapaguesi te me shume se nje tabele identifikuese, perve9 atyre 
orientuese, vleresohet si tabele identifikuese vetem ajo tabele qe eshte e trupezuar ose jo ne 
njesine apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e tatimpaguesit, ose qe ndodhet me prane 
njesise, ose vetem nje nga tabelat, kur ka me shume se nje te tille ne njesine apo territorin ku 
ushtrohet veprimaria e tij. <;do tabele tjeter e tille konsiderohet si tabele per qellime reklamimi 
dhe taksa llogaritet dhe paguhet per kete kategori tabele. 

Detyrimi i kesaj takse eshte vjetor dhe pagesa behet paralelisht me pagesen e taksave dhe tarifave te 
tjera. Ben pe1jashtlm rasti kur tabela vendoset ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, 
panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, e.t.j., per te cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetem 
per periudhen kohore te lejes se dhene. Afati i pageses eshte brenda dates 20.04.2026 per subjektet e 
regjistruara dhe per subjektet qe regjistrohen pas dates 20.04.2026 brenda 30 diteve nga momenti i 
regjistrimit. Gjithashtu te gjithe subjektet e tjera te cilat do te vendosin nje tabele gjate vitit 2026 afati i 
pageses eshte 30 <lite nga data e identifikimit dhe matjes se siperfaqes nga Drejtoria e Kontrollit te 
Territorit. Taksapaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit 
tatimor e te kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes se 
detyrimit te papaguar per 9do dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk 
llogaritet per nje periudhe mete gjate se 365 dite kalendarike. 

Struktura e ngarkuar per miratim per te vendosur tabele identifikuese/reklamuese eshte 
Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te Territorit prane Bashkisc Korc;e bazuar 
kjo ne kerkesen e vete subjektit qe do te vendose tabele identifilrnesefreklamuese. 
Struktura e ngarkuar per identifikim, matjen dhe perllogaritjen e kesaj takse eshte Drejtoria e 
Kontrollit te Territorit. 
Stmktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore te 
Bashkise Korc;c. 

Kapitulli II 

T AKSA T END ARA 

"Takse ose tatim i ndare" eshte nje takse kombetare ose tatim i percaktuar sipas ligjit per procedurat 
tatimore ose ligjeve te ve9anta tatimore, te ardhurat respektive prej te cilave ndahen, plotesisht ose 
pjeserisht, me njesite e veteqeverisjes vendore. Njesite e veteqeverisj es vendore marrin nje perqindje 
nga taksat ose tatimet kombetare qe realizohen ne juridiksionin e tyre. Te ardhurat e arketuara nga 



taksat e ndara transferohen te njesite e veteqeverisjes vendore deri ne fund te muajit pasardhes. Ne 
rastet e nd1yshimeve ne politiken fiskale, qc shoqerohen me ulje te niveleve, normave dhe taksave te 
ndara, njesite e veteqeverisjes vendore kompensohen financiarisht, ne perputhje me nivelin e uljes se te 
ardhurave. 

2.1 T AKSA MBI KALIMIN E SE DREJTES SE PRONESISE PER PASUIUTE E 
P ALUAJTSHME 

Taksa mbi kalimin e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme vendoset per ndertesat dhe te 
gjitha pasurite e paluajtshme ne 9astin e kalimit te se drejtes se pronesise mbi to. 

Taksa paguhet nga personi, qe kalon te drejten e pronesise mbi pasurine e paluajtshme, para krye1jes se 
regjisfrimit, ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi . 
Baza e takses mbi kalimin e se drejtes se pronesise per ndertesat eshte siperfaqja e ndertimit, pronesia e 
se ciles transferohet. Niveli i takses caktohet ne leke per meter katror te bazes se takses. 
Detyrimi tatimor llogaritet si shumezim i nivelit te takses me bazen e tij. 
Baza e takses per kalimin e se drejtes se pronesise per pasurite e tjera te paluajtshme eshte vlera e 
shitjes se tyre. Niveli i takses caktohet ne perqindje dhe niveli tregues · j takses eshte 2 per qind. 
Detyrimi tatimor llogaritet si shumezim i nivelit te takses me bazen e tij sipas tabeles qe vijon : 

Kategorite e Njesia Administrative Njesite c tjera 
ndertesavc Kor~c Administrative 

Zona 2 (Leke/m2) Zona 3 (Leke/m2) 
I. Ndertesa banimi 300 100 
II. Ndertesat e tjera per 700 300 
tregti dhe sherbime 

III. Ndertesa te tj era 500 200 

Shenim I: Ne te gj itha njesite administrative te tjera zbatojne nivelin e takses per zonen 3 

Struktura e ngarkuar per vjeJjen e kesaj taksc eshte Zyra Vendore e Rregjistrimit te Pasurive te 
Paluajtshmc, c cila ne rolin e agjentit tatimor, perfiton 3 per qind te shumes se arketuar dhe 
diferencen e derdhin per Jlogari te buxhetit perkates te bashkise, ne territorin c se ciles ndodhet 
pasuria, jo me vone se data 30 e muajit pasardhes. 

2.2 TAKSA VJETORE E MJETEVE TE PERDORURA. 

Drejtorite Rajonale te Drejtorise se Pergj ithshme te Sherbimeve te Transpo1iit Rrugor (DRSHTRR), te 
cilatjane agjent tatimor te mbledhjes se takses vjetore te mjeteve te perdorura bazuar ne legj islacionin 
ne :fuqi, mbledhin kete takse dhe e derdhin, brenda dates 30 te 9do muaji, per llogari te organeve 
tatimore te administrates qendrore dhe njesive te qeverisjes vendore. 
Drejtoria Rajonale e Sherbimeve te transportit Rrugor i ndan te ardhurat nga taksa e mjeteve te 
perdorura sipas njesive te qeverisjes vendore, mbeshtetur ne vendbanimin e taksapaguesit qe zoteron 
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mjetin e transportit. 
Nga shuma e pergjithshme e te ardhurave mujore te arketuara nga taksa vjetore e mjeteve te perdorura, 
drejtorite rajonale te D.R.SH.T.RR-se, pasi mbajne komisionin prej 5 (pese)% te totalit mujor te te 
ardhurave, derdhii1 me ane te fatures per arketim, 25 (njezet e pese)% te ketyre te ardhurave ne 
llogarine bankare te deges se thesarit te rrethit, ku eshte njesia e qeverisjes vendore, dhe 75 
(shtatedhjete e pese)% te te ardhurave, D.R.SH.T.RR-ja e derdh per llogari te drejtorise rajonale, ku 
eshte regjistruar (drejtoria rajonale e tatimpaguesve te medhenj). 
Rakordimi i pageses se takses ndermjet strukturave te D.R.SH.T.RR-se me organet tatimore te 
administrates qendrore dhe vendore kryhet ne baze te regjistrit ditor te takses vjetore te mjyteve te 
perdornra, formati i te cilit eshte i percaktuar me udhezim te Ministrit te Financave. 
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte Drejtoria Rajonale e Sherbimeve te 
Transportit Rrugor. 

2.3 T AKSA E RENTES MINERARE 

<;do person fizik apo juridik, qe eshte i lic;:encuar dhe/ose vepron ne industrine minerare, sipas nje 
marredhenieje kontraktuale me ministrin pergjegjes per ekonomine, duhet te paguaje rente minerare per 
burimet natyrore qe nxjerr nga nentoka. Renta minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit 
taksapagues, ne c;:astin kur ai shet produkte minerare. Strukturat pergjegjese per vjeljet e takses. Deget e 
doganave ne rrethe ngarkohen per arketimin e kesaj rente, ne rastin e eksportit te produkteve minerare, 
ndersa deget e tatimeve ngarkohen per arketimin e kesaj rente, ne rastin e shitjes se produkteve 
minerare brenda vendit. 5 per qind e te ardhurave nga renta minerare i takojne Bashkise Kon;e, ku 
zhvillohet veprimtaria. 

2.4 TE ARDHURA NGA TATIMI MBI TE ARDHURAT PERSONALE 
Tatimi mbi te ardhurat personale, llogaritet mbi te ardhurat e individeve. Njesite e veteqeverisjes 
vendore perfitojne si takse te ndare, 2 (dy) per qind e te ardhurave nga tatimi mbi te ardhurat personale. 

Kapitulli III 

LICENCA 

DHENIE E LICENCA VE PER TREGETIMIN E NAFTES BRUTO DHE NEN PRODUKTEVE 
TESAJ 

Bazuar ne Ligjin Nr.8450, date 24.2.1999 "PER PERPUNIMIN, TRANSPORTIMIN DHE 
TREGETIMIN E NAFTES, TE GAZIT DHE NENPRODUKTEVE TE TYRE" te ndryshuar me Ligjin 
Nr .9218, date 08.04.2004 "PER DISA SHTESA DI-IE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.8450, DATE 
24.2.1999 "PER PERPUNIMIN, TRANSPORTIMIN DHE TREGETIMIN E NAFTES, GAZIT DHE 
NENPRODUKTEVE TE TYRE", si dhe ne Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 129, date 
18.03 .1999 "PER PRO<;EDURA T DI-IE KUSHTET PER DHENIEN E LEJEVE E TE 
AUTORIZIMEVE PER TREGETIMIN E NAFTES, TE GAZJT E TE NENPRODUKTEVE TE 
TYRE" te ndryshuar me Vendimet e Keshillit te Ministrave 
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Nr. 170, date 25.04.2002 & Nr. 563, date 27.08.2004 "PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME PER 
PRO<;EDURAT DHE KUSHTET PER DHENIEN E LEJEVE E TE AUTORIZIMEVE PER 
TREGETIMIN E NAFTES, TE GAZIT E TE NENPRODUKTEVE TE TYRE",VKM m. 970, date 
02.12.2015 per "PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE DHE TE KUSHTEVE PER DHENIEN E 
LI<;ENCA VE PER TREGETIMIN E NAFTES BRUTO DHE NEN PRODUKTEVE TE SAJ" Bashkia 
Kor9e jep li9ence per personat juridike te cilet ushtrojne veprimtarine e tyre per tregetimin e 
karburanteve per automjete (stacionet e shitjes se karburanteve) dhe per shitjen e lendeve djegese 
(njesite e shitjes se lendeve djegese) ne territorin e Bashkise Kon;e. 
Autorizimet jepen nga Bashkia Kor9e per njc periudhe deri ne 5 (pese) vjct me te drejte perseritjeje 
dhe pagesa per dhenie autorizimi per dy kategorite e mesiperme eshte si me poshte vijon. 

);;> Pagese per dhenien dhe perseritjen e li9encave per stacionet e shitjes se karburanteve, gazit te lengshem 
te naftes, per automjete dhe vajra lubrifikante. 

1,000,000 leke 

);;> Pagese per dhenien dhe perseritjen e li9encave per njesite e shitjes se lendeve djegese, qe ushtrojne 
veprimtarine e tregetimit te tyre per perdorim nga konsumatoret fundore. 

100,000 leke 

Shenim: 
Ne rast te zevendesimit te li9ences baze 5(pesevje9are) qe ka si qellim, ndryshimin e elementeve te 
perdoruesit te stacionit te paj isur me li9encen baze, tarifa eshte 20.000 leke per 9do rast zevendesimi, per 
diferencen e periudhes kohore te paperfunduar. 
Struktura e ngarkuar per dhenien e kesaj li~ence dhe vjeljen e detyrimit eshte Drejtoria e 
Kontroll Territorit ne Bashkine Kor~e. 
Struktura e ngarkuar per penalitctet per mos pajisje dhe mos zbatim te saj (bazuar ne 
rregulloret perkatese) eshte Drejtoria e Kontro ll Territorit ne Bashkine Kor~e. 

Kapitulli IV 

TARIF AT VENDORE 

Njesite e veteqeverisjes vendore kane te drejte te vendosin tarifa per nje sherbim qe ofrojne apo per nje 
te drejte qe u jepet individeve, personave fizike/juridike. 
Niveli i tarifes orientohet drejt mbulimit te kostos per sherbimin e ofruar. 
Ky kapitull trajton tarifat vendore ne menyre nominate duke u nisur nga elementet: 
Lloji i sherbimit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nenkatego rizimet, kestet e pagimit, koha e 
krye1jes se tyre, kushtet lehtesuese, strukturat pergjegjese per vjeljen e detyrimeve dhe agjentet 
tatimore. 

I : TARIFE P ASTRIMI 
I NR I LLOJI I T ARIFES VLERA I 
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9do familje ne njesine administrative Kor9e 3,800 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Bulgarec 1,500 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Drenove 1,500 Ieke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Mollaj 1,500 Ieke ne vit 

9do familje ne njesine adminish·ative Vosk6p 1,500 leke ne vit 

9do fami lje ne njesine administrative Voskopoje 1,500 !eke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Vithkuq 1,500 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Lekas 500 Ieke ne vit 

Per institucionet shteterore, unionet e kursim kreditit e te 
30,000 !eke ne vit tjera te ngjashme me to. 

Per organizatat jo-fitimprurese 20,000 Ieke ne vit 

Per subjektet e ndertimit seli administrative : 

Biznes i madh 60,000 !eke ne vit 

Per subjektet e ndC.·timit B.V & B.M: 

njesi ndertimi (per 9do kantier ndertimi, rruge, shkolla, kopshte, objekte banimi kolektive e 
tregetare, zyra dhe te tjera te ngjashme me to) 

0 - 5,000,000 !eke I investim 50,000leke I kantier 

5,000,001 - 15,000,000 leke I investim 75,000 leke I kantier 

mbi 15,000,000 !eke I investim 100,000 leke I kantier 

njesi ndertimi banesa individuale 20,000 leke I kantier 

rikonstruksione 50,000 !eke I kantier 

rikonstruksione te banesave individuale. 10,000 leke I kantier 

KUR VEPRIMTARIA KLASIFIKOHET B.M (mbi 8.000.000 leke qarkullim vjctor) 

per njesi tregetimi, sherbimi e artizanati 

per njesine administrative Kor9e dhe per subjektet e ndodhura 
50,000 leke ne vit 

ne ane te nugeve nacionale ( deri 50 rn largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tj era 30,000 leke ne vit 

per 9do njesi rishitese apo komisionere te sherbimeve 20,000 !eke ne vit 

per ~do njesi prodhimi 

per njesine administrative Kor9e dhe per subjektet e ndodhura 
80,000 leke ne vit 

ne ane te 1111geve nacionale (deri 50 m largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tjera 45,000 !eke ne vit 

per ~do njesi hoteli, moteli, pike turistike 

per njesine administrative Kor9e dhe per subjektet e ndodhura 
80,000 leke ne vit 

ne ane te rrugeve nacionale (deri 50 m largesi nga aksi i nuges) 

per njesite administrative te tjera 45,000 !eke ne vit 
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kazino te vendosura ne hotele me 5 yje I 150,000 leke ne vit 

per ~do njesi supermarketi 

per njesine administrative Kon;e dhe per subjektet e ndodhura 
110,000 leke ne vit 

ne ane te rrugeve nacionale (deri 50 m largesi nga aksi i nuges) 

per njesite administrative te tjera 50,000 leke ne vit 

per ~do njesi hidro~entrali, frigorifcre, ferma, pulari 110,000 leke ne vit 

per ~do njesi gurorc, furat c gerqcrcs, etj 110,000 I eke ne vit 

KUR VEPRIMTARIA KLASIFIKOHET B.V 
per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 0 deri 2 
milion leke ne vit per njesine administrative Kon;e dhe per 

10,000 leke ne vit 
subjektet e ndodhura ne ane te rrugeve nacionale ( deri 50 m 
largesi nga aksi i nuges) 
per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 2 deri 3 
milion leke ne vit per njesine administrative Kon;e dhe per 

10,000 leke ne vit 
subjektet e ndodhura ne ane te rrugeve nacionale (deri 50 m 
largesi nga aksi i rruges) 
per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 3 deri 4 
mi.lion leke ne vit per njesine administrative Kon;e dhe per 

12,000 leke ne vit 
subjektet e ndodhura ne ane te 1Tugeve nacionale ( deri 50 m 
largesi nga aksi i rruges) 
per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 4 deri 5 
milion leke ne vit per njesine administrative Kon;e dhe per 

15,000 leke ne vit 
subjektet e ndodhura ne ane te lTugeve nacionale ( deri 50 m 
largesi nga aksi i rruges) 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 0 deri 5 milion leke ne vit: 

per njesine administrative Bulgarec 

per njesine administrative Drenove 

per njesine administrative Mollaj 

per njesine administrative Vithkuq 5,000 leke ne vit 

per njesine administrative Voskop 

per njesine administrative Voskopoje 

per njesine administrative Lekas 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 5 deri 8 milion leke ne vit 

per njesine administrative Kor9e dhe per subjektet e ndodhura 
20,000 leke ne vit 

ne ane te rrngeve nacionale ( deri 5 0 m largesi nga aksi i rruges) 

per njesine administrative Bulgarec 

per njesine administrative Drenove 

per njesine administrative Mollaj 7 ,500 leke ne vit 

per njesine administrative Vithkuq 

per njesine administrative Voskop 



per nj esine administrative Voskopoje 

per njesine administrative Lekas 

per tregetaret ambulante 250 leke ne vit 

T ARIFE P ARKIMI 

autovetura taksi 6 deri ne 9 vende 8,000 leke I vit 

autovetura taksi deri ne 5 vende 4,000 leke I vit 

autobuse 50 leke /ore 

automjet transport malli deri 3,5 T (me ngarkese) 2,000 !eke I vit 

automjet transport malli mbi 3,5 T (me ngarkese) 1,500 leke I vit 
ne vendparkime te rezervuara ne qytet (pfaj ashtimisht rastit te 

10 leke I ore 
meposhtem) 
ne vendparkime te rezervuara ne zonat e parkimit me pagese ne 

20 !eke I ore 
rruge 

II ne vendparkime publike me pagese ne rruge 50 !eke I ore 
mbajtesit e kmtes se rezidentit per zonat e parkimit te miratuara 

1,200 leke I vit 
per rezidentet 

Shenim: 

* Tarifa e parkimit per automjet e transportit te mallit gjate 
9ertifikimit te tyre do te paguhet sipas kerkeses se subjektit 1-5 
vjet, kjo sipas udhezimit m.1 5 date 24.07.2007 "PER 
KRITERET DHE PRO<;EDURA T E LESHIMIT TE 
LICENCAVE, AUTORIZIMEVE DHE <;ERTIFIKATAVE 
PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE NE TRANSPORTIN 
RRUGOR" i ndryshuar te MPPTT - se. 

Ill T ARIFE PER M2 MUR TE JASHTEM PER ~DO 
20leke 

NDERTESE TE RE 
IV TARIFE PER DEPOZITIM TE MBET JEVE INERTE 60 leke/m3 

TARIFE PER SERVITUTIN E KALIMIT NE PRONAT PUBLIKE 

v per njesine administrative Kor9e 110 leke/m2 ne muaj 

per njesite administrative te tjera 55 leke/m2 ne muaj 

TARIFE GJELBERIMI 

9do familje ne Nj esine Administrative Kor9e 700 !eke ne vit 
9do familje kryefamiljaret e te cilave perfitojne vetem pension 
pleqerie I pension social kur familja e tyre perbehet vetem nga 

500 leke ne vit 
VI 

pensioniste ose dhe me persona ne ngarkim te tyre qe j ane te pa 
afte per pune 
9do familje ne Njesite Administrative te tjera 0 leke ne vit 

Per institucionet shteterore, organizatat jofitimprurese, 
6,500 !eke ne vit 

unionet e kursim kreditit e te tjera te ngjashme me to 

Per subjektet e ndertimit seli administrative : 
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Biznes i madh I 8,000 !eke ne vit 

Per subjektct e ndertimit B.V & B.M: 

njesi ndfatimi (per c;do kantier ndcrtimi, nuge, shkolla, kopshte, 
objekte banimi kolektive e tregetare, zyra dhe te tjera te 10,000 !eke I kantier 
ngjashme me to) 
njesi ndertimi banesa individuale 2,000 !eke I kantier 

rikonstruksione 5,000 !eke I kantier 

rikonstruksion banesa individuate 1,000 !eke I kantier 

KUR VEPRIMT ARIA KLASIFIKOHET B.M (mbi 8.000.000 leke qarkullim vjctor) 

per njesi tregetimi, shcrbimi, artizanati, rishitese apo 
komisionere te sherbimeve 

per njesine administrative Korc;e dhe per subjektet e ndodhura 
7,000 !eke ne vit 

ne ane te ITugeve nacionale (deri 50 m largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tjera 4,500 leke ne vit 

per ~do njesi prodhimi 

per njesine administrative Korc;e dhe per subjektet e ndodhura 
8,000 !eke ne vit 

ne ane te rrugeve nacionale (deri 50 m largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tjera 5,000 !eke ne vit 

per ~do njesi hoteli, moteli, pike turistike 

per njesine administrative Korc;e dhe per subjektet e ndodhura 
12,000 !eke ne vit 

ne ane te rrugeve nacionale (deri 50 m largesi nga aksi i ITuges) 

per njesite administrative te tjera 7 ,000 leke ne vit 

kazino te vcndosura ne hotele me S yje 25,000 !eke ne vit 

per ~do njesi supermarketi 

per njesine administrative Korc;e dhe per subjektet e ndodhura 
13,000 leke ne vit 

ne ane te irngeve nacionale (deri 50 m largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tjera 8,000 leke ne vit 

per ~do njesi hidro~entrali, frigorifere, ferma, pulari 15,000 !eke ne vit 

per ~do njesi gurore, furat e gcrqeres, etj 15,000 !eke ne vit 

KUR VEPRIMTARIA KLASIFIKOHET B.V 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor 

nga 0 deri 2 milion !eke ne vit per njesine administrative Korc;e 5,500 !eke ne vit 

per njesite administrative te tjera 0 !eke ne vit 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor 

nga 2 deri 3 milion !eke ne vit per njesine administrative Korc;e 5,500 !eke ne vit 

per njesite administrative te tjera 0 !eke ne vit 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor 

nga 3 deri 4 milion !eke ne vit per njesine administrative Korc;e 6,000 !eke ne vit 
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per njesite administrative te tjera I 0 leke ne vit 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor 

nga 4 deri 5 milion leke ne vit per njesine administrative Kon;:e 6,500 leke ne vit 

per njesite administrative te tjera 0 leke ne vit 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor 

nga 5 deri 8 milion leke ne vit per njesine administrative Kon;:e 7,000 !eke ne vit 

per njesite administrative te tjera 0 leke ne vit 

per tregetaret ambulante 

per njesine administrative Kon;:e 100 leke ne vit 

per njesite administrative te tjera 0 leke ne vit 

TARIFE PER ZENIE HAPESIRE PUBLIKE 
Per tregetim ne tregje publike te miratuara nga bashkia te 

artikujve ushqimore, fruta - perime, veze, mish, peshk, bulmet, 30 leke/m2/dite 
kafshe te imta dhe te trasha e.t. j 
Per tregetim tek inkubatori i biznesit (ish UMB) te miikujve 

15 leke/m2/dite 
industriale 
Per organizim panaire, tregetim ne hapesira publike. 30leke/m2/dite 
Per zenien e hapesirave publike per sherbim me tavolinajashte 
lokalit, vendosje platformash, ITethim me kangjella, ITethim me 

19 leke/m2/dite 
vazo lule, e.t.j , per muajt (Maj, Qershor, Korrik, Gusht, 
Shtator,) 

Per zenien e hapesirave publike per sherbim me tavolina jashte 
lokalit, vendosje platformash, rrethim me kangjella, rrethim me 10 leke/m2/dite 
vazo lule, e.t.j , per muajt (Mars, Prill, Tetor, Nentor) 

Per zenien e hapesirave publike me objekte provizore 10 leke/m2/dite 
VII 

Per zenien e hapesirave publike per tregetim te artikujve 
industriale te miikujve ushqimore, fruta - perime, kantina, kende 50 leke/1112/dite 
lojrash etj . 

Per zenien e hapesirave publike per organizim te promocioneve 
1,000 leke/m2/dite 

dhe eventeve te tjera 

Per tregetim fruta-perime ne bankine/dyqan tek Markata e Shijes 8,000 leke/muaj 

Per tregetim te bulmetit ne dyqane tek Markata e Shijes 8,000 leke/muaj 
Per tregetim fruta-perime ne bankine te vogel tek Markata e 

7,000 leke/muaj 
Shijes 
Per tregetim artikuj ushqimore dhe te perziere ne dyqane tek 

8,000 leke/muaj 
Markata e Shij es 
Per tregetim (maja, kripe dhe mjalte) ne dyqane tek Markata e 

7 ,000 leke/muaj 
Shijes 
Per tregetim erreza ne bankine/dyqan tek Markata e Shijes 6,000 leke/muaj 

Per tregetim ulliri dhe nenprodukteve te tij ne bankine/dyqan tek 7,000 leke/muaj 
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Markata e Shijes 

Per tregetim mishi ne dyqane tek Markata e Shijes 19,000 leke/muaj 

Per tregetim te nenprodukteve te mishit ne dyqane tek Markata e 
9,000 leke/muaj 

Shijes 

Per tregetim peshku ne dyqane tek Markata e Shijes 20,000 leke/muaj 

Per tregetim ditor ne bankine/dyqan tek Markata e Shijes 500 leke/dite 

TARIFE PER MIREMBAJTJEN E V ARREZA VE PUBLIKE 

9do familje ne njesine administrative Kor9e 500 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Bulgarec 500 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Drenove 500 leke ne vit 

VIII 9do familje ne njesine administrative Mollaj 500 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Vithkuq 500 !eke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Voskop 500 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Voskopoje 500 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Lekas O leke ne vit 

TARIFE NDRI~IMI 
9do familje ne njesine administrative Kor9e 1,000 leke ne vit 

9do familje kryefamiljaret e te cilave perfitojne vetem pension 
pleqerie I pension social kur familja e tyre perbehet vetem nga 

700 leke ne vit 
pensioniste ose dhe me persona ne ngarkim te tyre qe jane te pa 
afte per pune ne Njesine Administrative Korc;e 

9do familje ne njesine administrative Bulgarec 700 !eke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Drenove 700 !eke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Mollaj 700 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Vithkuq 700 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Voskop 700 !eke ne vit 

IX 9do familje ne njesine administrative Voskopoje 700 leke ne vit 

9do familje ne njesine administrative Lekas 250 leke ne vit 

9do familje kryefamiljaret e te cilave perfitojne vetem pension 
pleqerie I pension social kur familja e tyre perbehet vetem nga 
pensioniste ose dhe me persona ne ngarkim te tyre qe jane te pa 500 !eke ne vit 
afte per pune ne Njesite Administrative Bulgarec, Drenove, 
Mollaj, Vithkuq, Voskop, Voskopoje 

Per institucionet shteterore, organizatat jofitimprurese, 
7,500 !eke ne vit 

unionet e kursim kreditit e te tjera te ngjashme me to 

Per subjektet e ndertimit seli administrative : 

Biznes i madh 15,000 leke ne vit 

Per subjektet e ndertimit B.V & B.M : 
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njesi ndertimi (per ydo kantier ndertimi, rruge, shkolla, kopshte, 
objekte banimi kolektive e tregetare, zyra dhe te tjera te 6,000 leke I kantier 
ngjashme me to) 
njesi ndertimi banesa individuale 2,000 leke I kantier 

rikonstruksione 5,000 leke I kantier 

rikonstruksione te banesave individuale 1,000 leke I kantier 

KUR VEPRIMTARIA KLASIFIKOHET B.M (mbi 8.000.000 leke qarkullim vjetor) 
per njesi fregetimi, sherbimi, artizanati , rishitese apo 
komisionere te sherbimeve per njesine administrative Kon;:e dhe 

12,000 leke ne vit 
per subjektet e ndodhura ne ane te rrugeve nacionale ( deri 50 m 
largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tjera 7,500 leke ne vit 

per ydo njesi prodhimi per njesine administrative Korye dhe per 
subjektet e ndodhura ne ane te rrugeve nacionale ( deri 50 m 13,000 leke ne vit 
largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tjera 8,000 leke ne vit 

per c;:do njesi hoteli, moteli, pike turistike per Njesine 
administrative Korye dhe per subjektet e ndodhura ne ane te 13 ,000 leke ne vit 
rrugeve nacionale (deri 50 m largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tjera 8,000 leke ne vit 

kazino te vendosura ne hotele me 5 yje 25,000 leke ne vit 

per ydo njesi supennarketi per njesine administrative Korc;:e dhe 
per subjektet e ndodhura ne ane te rrugeve nacionale (deri 50 m 13,000 !eke ne vit 
largesi nga aksi i rruges) 

per njesite administrative te tjera 8,000 leke ne vit 

per ydo njesi hidroc;:entrali, frigorifere, ferma, pulari 15,000 leke ne vit 

per c;:do njesi gurore, furat e gerqeres, etj 15,000 leke ne vit 

KUR VEPRIMTARIA KLASIFIKOHET B.V 
per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 0 deri 2 

milion !eke ne vit per njesine administrative Korc;:e dhe per 
6,000 leke ne vit 

subjektet e ndodhura ne ane te rrugeve nacionale ( deri 50 m 
largesi nga aksi i nuges) 
per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 2 deri 3 
milion leke ne vit per njesine administrative Korye dhe per 

6,000 leke ne vit 
subjektet e ndodhura ne ane te nugeve nacionale ( deri 50 m 
largesi nga aksi i rruges) 
per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 3 deri 4 

milion leke ne vit per njesine administrative Korc;:e dhe per 
6,500 leke ne vit 

subjektet e ndodhura ne ane te rrugeve nacionale (deri 50 m 
largesi nga aksi i rruges) 



per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 4 deri 5 
milion leke ne vit per njesine administrative Kor9e dhe per 

9,000 leke ne vit 
subjektet e ndodhura ne ane te nugeve nacionale (deri 50 m 
largesi nga aksi i rruges) 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 0 deri 5 milion leke ne vit 

per njesine administrative Bulgarec · 2,000 leke ne vit 

per njesine administrative Drenove 2,000 leke ne vit 

per njesine administrative Mollaj 2,000 !eke ne vit 

per njesine administrative Vithkuq 2,000 leke ne vit 

per njesine administrative Voskop 2,000 leke ne vit 

per njesine administrative Voskopoje 2,000 leke ne vit 

per njesine administrative Lekas 2,000 leke ne vit 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 5 deri 8 
milion leke ne vit per njesine administrative Kor9e dhe per 

11 ,000 leke ne vit 
subjektet e ndodhura ne ane te rrugeve nacionale ( deri 50 m 
largesi nga aksi i rruges) 

per te gjithe subjektet e B.V me qarkullim vjetor nga 5 deri 8 milion leke ne vit 

per njesine administrative Bulgarec 3,000 leke ne vit 

per njesine administrative Drenove 3,000 leke ne vit 

per njesine administrative Mollaj 3,000 leke ne vit 

per njesine administrative Vithkuq 3,000 !eke ne vit 

per njesine administrative Voskop 3,000 leke ne vit 

per njesine administrative Voskopoje 3,000 !eke ne vit 

per njesine administrative Lekas 3,000 leke ne vit 

per tregetaret ambulante 200 leke ne vit 
T ARIFE PER DHENIEN NE PERDORIM TE 

x TUBACIONEVE NENTOKESORE2 PER SHTRIRJEN E 
3,000 leke/km/vit 

LINJA VE NENTOKESORE (TELEFON12 ENERGJI2 TV 
KABLLOR. INTERNET) 
T ARIF A PER FUNKSIONIMIN NE TREGUN E GJESE SE GJALLE. 

Tarife 12er vendin e shities 12er kafshet 

Te imta sip l m2 I 50 leke/krere 

Gjedhe sip 2m2 I 100 !eke/here 

XI 
Derra sip lm2 I 50 leke/here 

Njethundrake sip 3 .5m2 I l 50leke/krere 

Shpende te ritur sip 0. 17m2 I 10 leke/krere 

Tarifa 12er hyrjen e mjeteve te trans12ortit te kafsheve 

Furgona dhe automjete transporti mbi 3.5 ton 400 leke/mjet 

37 



Automjete transporti deri ne 3.5 ton 200 leke/mjet 

Karroca te terhequra nga kafshe 100 leke/mjet 

Tarifa shcrbimi brenda tregut 

Laije karocerie e automjetit mbi 3 .5 ton 300 leke 

Laije karocerie e automjetit deri ne 3 .5 ton 2001eke 

Peshimi deri ne 100 kg 50 leke 

Peshimi mbi 100 kg 100 leke 

Tal'ifa e Qarkimit nc territorin e trcgut 

Automjete transporti deri ne 3.5 ton 100 leke/dite 

Automjete transp01ti mbi 3 .5 ton 200 leke/dite 

Kantina 500 leke/dite 

XII 
TARIFAT E AUTORIZIMIT TE PESHKIMIT ~LODHES-ARGETUEES 

Tarife per peshkimin amator ne ujerat e brendshme 1,000 leke I vit 

1. Tarifat e pastrimit, ndricimit dhe gjelbcrimit jane pagesa qe behen drejtperdrejt, nepennjet 
agjenteve apo dhe nenpunesve tek administrata vendore ne shk:embim te sherbimit te marre per: nje 
familje, persona fizik:e/juridike, vendas apo te huaj , qe banojne/jane rezidente apo jo dhe ushtrojne 
veprimtari ekonomike brenda territorit te Bashkise Kon;:e. 
Te gjithe subjektet qe regjistrohen per here te pare prej dates 01.01.2026 e ne vazhdim per vendosjen e 
tarifave vendore (pastrim , ndric;:im, gjelberim) do te behet vleresimi nga zyra duke perdorur metoda 
alternative. Ne perdorimin e metodave alternative te vleresimit tatimor administrata tatimore vendore 
bazohet ne dokumentacionin dhe informacionin qe disponon, duke pasur parasysh faktet dhe rrethanat 
konkrete te biznes'it, situaten e tatimpaguesve te tjere te ngjashem, me synim rikarakterizimin e 
transak:sioneve dhe llogaritjen sa me te sakte te detyrimeve tatimore ne perputhje me legjislacionin 
tatimor ne fuqi. Per subjektet ekzistues ne percaktimin e nivelit te tarifave do te meret parasysh 
qarkullimi i realizuar ne vitin paraardhes. 
Struktura e ngarkuar per percaktimin e tarifave vendore (pastrim, ndri~im, gjelberim) eshte 
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore te Bashkise Kor~c. 
Tarifat per pastrim, gjelberim dhe ndric;:im jane detyrime vjetore te tatimpaguesit ekzistues dhe per ata 
qe regjistrohen rishtaz per periudhen e mbetur deri ne fund te vitit ushtrimor. Per vendosjen e tarifave 
vendore (pastrim, ndric;:im, gjelberim) do te behet vleresimi nga zyra, ky vleresim bazohet ne 
dokumentacionin dhe informacionin qe disponon, duke pasur parasysh faktet dhe rrethanat konkrete te 
biznesit, situaten e tatimpaguesve te tjere te ngjashem, me synim rikarakterizimin e transaksioneve dhe 
llogaritjen same te sakte te detyrimeve tatimore ne perputhje me legjislacionin tatimor ne fuqi. 

Subjektet te cilat ushtrojne aktivitetin e tyre tregetar ne fushen e kulinarise, restorant, bar-kafe dhe 
strukturave akomoduese ne fshatrat turistike Vosk:opoje, Boboshtice dhe Dardhe dote paguajne tarifat e 
pastrimit dhe ndric;:imit ne nivelin e Njesise Administrative Korc;:e 

Afati i pageses 
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Afati i pageses eshte brenda dates 20.04.2026 per subjektet e regjistruara dhe per subjektet qe do te 
regjistrohen pas dates 20.04.2026 brenda 30 diteve nga momenti i regjistrimit. 
Te gjitha subjektet qe do aplikojne prane Q.K.B per pushim te perkohshem te aktivitetit (pezullim) nga 
data e aplikimit per pushim te perkohshem te aktivitetit deri ne daten e aktivizimit nuk do te 
perllogariten tarifat vendore. 

Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit tatimor e te 
kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabaiie me 0,06 per qind te shumes se detyrimit te 
papaguar per c;do dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kiyer. Ne asnje rast, gjoba nuk llogaritet per nje 
periudhe mete gjate se 365 dite kalendarike. 
Struktura e ngarkuar per vjcljen e tarifave per pastrim, gjelberim dhe ndri~im per subjektct qc 
ushtrojne aktivitet ekononiik eshte Drcjtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore c Bashkise Kor~e. 

Lehtesi fiskale per pagesen e tarifave (pastrim, ndri~im, gjelberim) 
a) . Te gjitha subjektet te cilat bazuar ne dokumentacionin ligjor vertetojne se gjate vitit parardhes kane 
pasur mesatarisht per harkun kohor 12 mujor mbi 20 te punesuar rezidente ne Bashkine e Kor9es, dote 
paguajne 20·% me pak te ngarkeses totale per tarifat vendore te vitit 2026 vetem per seline 
administrative te subjektit . 
b). Te gjitha subjektet te cilat bazuar ne dokumentacionin ligjor vertetojne se gjate vitit paraardhes kane 
pasur mesatarisht per harkun kohor 12 mujor mbi 50 te punesuar rezidente ne Bashkine e Korc;es, dote 
paguajne 50% me pak te ngarkeses totale per tarifat vendore te vitit 2026 vetem per seline 
administrative te subjektit . 
c). Te gjitha subjektet te cilat operojne ne fushen e bar-restorant, piceri, e.t.j te ngjashme me to, te cilat 
brenda ambientit ne te cilin ushtrojne aktivitetin e tyre do te krijojne dhe ambiente argetimi dedikuar 
femijeve sipas regullores se percaktuar do te paguajne 20% dhe 50% me pak te ngarkeses totale per 
tarifat vendore te vitit 2026. Perfitues ne kete rast do te jene 10 subjektet e para te cilat do te aplikojne 
dhe do te plotesojne kushtet referuar vleresimit te komisionit te posatshem. 
9). Te gjitha organizatat jofitimprurese te cilat objekt kryesor te veprimtarise se tyre kane aktivitetet 
sportive do te paguajne 50% me pak te ngarkeses totale per tarifat vendore te vitit 2026 . 
d). Te gjitha subjektet te cilat ushtrojne aktivitetin e tyre ne fushen e institucioneve arsimore private si 
dhe ato subjekte qe do te ushtrojne aktivitetin e tyre ne fushen e arsimit privat plotesues ose jo­
plotesues, oganizimit te trajnimeve dhe kualifikimeve ne fusha te ndryshme profesionale do te paguajne 
20% me pak te ngarkeses totale per tarifat vendore te vitit 2026. 
dh) . Te gjitha subjektet qe operojne ne fushen e transportit te udhetareve me mjete me kapacitet 1 +4 
dhe 1 +8, biznes i vogel, me seli ne Njesine Administrative Korc;e do te paguajne 50% me pak te 
ngarkeses totale per tarifat (pastrim, ndri9im dhe gjelberim) te vi tit 2026. 

Subjektct te plotesojne kushtet per te perfituar Iehtesi fiskale per pagesen e tarifave per me 
shume se nje nga kategorite e siperpermendura do te perfitojne vetem nje lehtesi fiskale. Lehtesia 
fiskale qe dote perfitoje subjekti dote jete ajo, nga e cila perfiton uljen mete madhe te tarifave. 

Perjashtime nga pagesa per tarifat (pastrim, ndri~im, gjelberim) 



a) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 te gjitha subjektet te cilat do te zhvillojne per here 
te pare aktivitet dhe regj istrohen nga studente te diplomuar ne universitete brenda dhe jashte vendit 
gjate 2 viteve paraardhese. 
b) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 te gjithe subjektet ge do te regjistrojne dhe 
ushtrojne per here te pare aktivitetin e tyre ne fushen e artizanatit. 
c) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 dhe ate pasardhes te gjithe subjektet qe do te 
regjistrohen nga vajzat dhe grate e mashes 19-30 vje~ dhe ushtrojne per here te pare aktivitetin e tyre 
ne fushen e artizanatit. 
~) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 dhe ate pasardhes te gjithe subjektet qe do te 
regjistrohen nga grate viktima te dhunes ne familje, te cilat jane te pajisura me vendim gjykate ose 
urdher mbrojtjeje. 
d). Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026, per seline administrative te gjitha subjektet te 
cilat bazuar ne dokumentacionin ligjor vertetojne se gjate vitit paraardhes kane pasur mesatarisht per 
harkun kohor 12 mujor mbi 100 te punesuar rezidente ne Bashkine e Korc;es. 
db) Pfajashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 te gjithe investitoret e huaj qe do te hapin dhe 
zhvillojne per here te pare aktivitetin e tyre ne Bashkine e Korc;es 
e) Pfajashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 te gjithe subjektet qe do te regjistrojne dhe 
ushtrojne per here te pare aktivitetin e tyre ne fushen e ICT (teknologji e informacionit), aktivitetin e 
tyre ne fushen e institucioneve arsimore private si dhe ato subjekte ge do te ushtrojne aktivitetin e tyre 
ne fushen e arsimit privat plotesues ose jo-plotesues, oganizimit te trajnimeve dhe kualifikimeve ne 
fusha te ndryshme profesionale. 
e) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 te gjithe Komunitetet fetare te njohura me ligj, 
organizatat jofitimprurese qe objekti kryesor i aktivitetit te tyre eshte me karakter fetar, organizatat 
jofitimprurese perfaqesuese rinore, qe synojne mobilizimin, veteorganizimi dhe fuqizimin e te rinjve 
ne shoqeri, nxitjen e tyre per tu bere pjese e jetes integrale. 
f) Pfajashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 te gjithe fermeret qe jane regjistruar me NIPT sipas 
vertetimit nga Drejtoria Rajonale Tatimore sipas udhezimit Nr. 19, date 3.1 1.20 14, "Per zbatimin e 
regjimit te vec;ante te skemes se kompensimit te prodhuesve bujgesore per gellime te tatimit mbi vleren 
e shtuar" 
g) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 subjektet dhe organizatat ne pronesi te Bashkise 
Korc;e, ndermaijet e varesise se Bashkise Korc;e, institucionet qe shpenzimet operative ia mbulon vete 
Bashkia Korc;e. 
gj) Pfajashtohen nga pagesa e tarifave vendore familjare (pastrim, ndric;im, gjelberim) per vitin 2026 te 
gjitha familjet jo efektive te cilat pas verifikimeve te perseritura nga administrata e lagjeve per njesine 
administrative Korc;e dhe nga njesite respektive per njesite e tjera administrative nuk gjenden ne banese 
dhe nuk banojne ne adresen e deklaruar. 
h) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave vendore familjare (pastrim, ndric;im) per vitin 2026 te gjitha 
familjet ne fshatrat e njesive administrative ne te cilat nuk k:ryhen keto sherbime. 
i) Pfajashtohen nga pagesa e tarifave (pastrim, ndric;im, gjelberim) per vitin 2026 te gjithe familjet 
kryefamiljari e te cilave perfiton ndihme ekonomike 
j) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave (pastrim, ndric;im, gjelberim) per vitin 2026 te gjithe familjet 
kryefamiljari e te cilave perfiton statusin e verberise. 
k) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave (pastrim, ndric;im, gjelberim) per vitin 2026 te gj ithe familjet 
hyefamiljari e te cilave perfiton statusin e para-tetra plegjise. 



I) Pe1jashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 te gjithe familjet kryefamiljari i te cilave perfiton 
vetem pension pleqerie I pension social kur familja perbehet vetem nga 1 pensionist. 
II) Peijashtohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 te gjithe organizatat jofitimprurese qe do te 
regjistrojne dhe ushtrojne per here te pare aktivitetin e tyre ne Bashkine e Kon;es. 

Persa i perket kategorise "£do familje rezidente efektive" detyrimi vjetor do te shperndahet per 
periudhen Janar 2026 - Dhjetor 2026 dhe do te paguhet se bashku me faturen mujore te sherbimit te 
furnizimit me uje dhe kanalizimeve, prane sporteleve te SH.R.U.K.KO. 
Per te gjitha familjet e tjera te cilat nuk kane nje kontrate te sherbimit te furnizimit me uje dhe 
kanalizimeve me ndermmjen e SH.R.U.K.K.O detyrimi vjetor per tarifat vendore dote paguhet prane 
sporteleve te bankave te nivelit te dyte per Njesine administrative K.on;e dhe prane sporteleve te njesive 
administrative per njesite e tjera administrative brenda dates 31.12.2026. 
Per te gjitha familjet jo cfcktive, te cilat jane identifikuar qe disponojne nje pasuri te paluajteshme ne 
Bashkine e Kor9es, detyrohen te paguajne tarifat lokale. Detyrimi vjetor per kete kategori do te 
shperndahet per periudhen Janar 2026 - Dhjetor 2026 dhe dote paguhet se bashku me faturen mujore 
te sherbimit te fumizimit me uje dhe kanalizimeve, prane sporteleve te SH.R.U.K.KO ose bankave te 
nivelit te dyte per Njesine administrative K.or9e dhe prane sporteleve te njesive administrative per 
njesite e tjera administrative brenda dates 31.12.2026. 

Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifave per pastrim, gjelberim dhe ndri~im per familjaret 
eshte Drejtoria e Tak.save dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor~e, agjenti tatimor 
SH.R.U.K.KO, administratoret c lagjeve (per njesine administrative Kor~e), kurse per njesite e 
tjera administrative, struktura e ngarkuar eshte njesia administrative. 

2. Persa i perket parkimit te rezervuar. 
Leja e vendparkimit te rezervuar dote jepet sipas kerkeses se subjektit, por ne asnje rast ajo s'do te jete 
me pak se se 8 ore ne <lite dhe jo me pak se 5 dite ne jave. Ne kete rast: 
a). Pergatitja e sinjalistikes vertikale (tabelave) kryhet prej vete subjektit te interesuar bazuar ne 
sinjalistiken standmie te rniratuar. 
b). Vendosja e sinjalistikes vertikale dhe asaj horizontale dote kryhet nga ana e Bashkise Kor9e. 
Struktura e ngarkuar per miratimin e lejes per vendparkim te rezervuar, perllogaritjen e tarifes 
se parkimit eshte Drejtoria e Kontrollit te Territorit. 
Pergatitja e planvendosjes (hartes) te parkimit te rezervuar kryhet nga Drejtorisa e Pergjithshme 
e Planifikimit te Territorit dhe Menaxhimit te Kontratave te Infrastruktures. 
Struktura e ngarkuar per vjeljen e tarifes se parkimit eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave 
Vendore ne Bashkine Kor~e. 
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje me leje per vendparkim te rezervuar dhe 
mos respektim te kushteve te lejes eshte Drejtoria e Kontrollit tc Territorit dhe Policia 
Bashkiake. 

Persa i perket mbajtesve te kmtes se rezidentit ne zonat e parkimit te miratuara per rezidentet. 
Struktura e ngarkuar per pajisjen, perllogaritjen dhe vjeljen e tarifes se kartes se rezidentit eshte 
Drejtoria e Kontrollit te Territorit ne Bashkine Kor~e. 



Struktura c ngarkua1· per penalitetet per mos pajisje me karte rezidenti dhc mos respektim te 
kushteve apo sinjalistikcs tc vendosur ne keto zona eshte Policia Bashkiake. 

3. Pcrsa i perket tarifcs per m2 mur te jashtem per c;do ndertcse. 
Struktura e ngarkuar pC.· llogaritjen dhe vjcljcn e kesaj tarife eshte Drcjtoria c Pergjithshme e 
Planifikimit te Territorit dhc Mcnaxhimit te Kontratave te Infrastruktures e Bashkise Kor~e. 

4. Persa i pcrket tarifes per depozitim te mbctjeve inerte. 
Struktura e ngarkuar per llogaritjcn dhe vjeljen e kesaj tarife cshte Drejtoria e Pergjithshme c 
Planifikimit te Territorit dhe Menaxhimit te Kontratave te Infrastruktures e Bashkise Kor~e. 

5. Persa i perket tarifes per servitutin e kalimit ne pronat publikc eshte detyrim mujor i taksapaguesit. 
Detyrimi paguhet ne 2 keste te barabarta, kesti i pare dote paguhet brenda dates 30.04.2026 dhe kesti i 
dyte do te paguhet brenda dates 30.09.2026. Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe brenda afatit te 
parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit tatimor e te kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te 
barabarte me 0,06 per qind te shumes se detyrimit te papaguar per <;:do dite, gjate se ciles-pagesa nuk 
eshte ki-yer. Ne asnje rast, gjoba nuk llogaritet per nje periudhe mete gjate se 365 dite kalendarike. 
Struktura e ngarkuar per matjen dhe perllogaritjen e kesaj tarife, eshte Drejtoria e Kontrollit te 
Territorit, Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit te Territorit dhe Menaxhimit te Kontratave te 
Infrastruktures e Bashkise Kor~e si clhe inxhinieret e rajonit te njesise administrative perkatese 
dhe per vjcljen e saj eshte Drejtoria e Taksave dhc Tarifave Vendore e Bashkise Kor~e. 

6. Persa i perket tarifes per zenie hapesire publike eshte detyrim mujor i tatimpaguesve. Derdhja e te 
ardhurave per kete tarife ne favor te bashkise, behet brenda dates 5 te muaj it pasardhes. Tatimpaguesi, i 
cili nuk anin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit tatimor e te kontributit, 
detyrohet te paguaje nje gjobe, te baraba11e me 0,06 per qind te shumes se detyrimit te papaguar per <;:do 
dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte ki-yer. Ne asnje rast, gjoba nuk llogaritet per nje periudhe me te 
gjati;\ se 365 dite kalendarike. 

Kufizime. 

Subjektet te cilat figurojne debitore per periudhat paraardhese dhe nuk kane shlyer detyrimet per tarifen 
e zenies se hapesires publike, nuk do tc pajisen me leje per ushtrimin e aktivitetit ne hapesira 
publike per vitin 2026, deri ne likuidimin e plote te detyrimeve perkatese. 

Subjektet te cilat do te pajisen me leje per zenie hapesire publike, por nuk do te kryejne pagesen e 
tarifes brenda afatit te percaktuar, dote paralajmerohen dhe, nese brenda dy muajve nga afati i 
pageses nuk kryejne likuidimin, lcja per pcrdorimin e hapesires publike do te shfuqizohet 
automatikisht 

Perjashtime. 
Peijashtohen nga pagesa per zenien e hapesirave publike te gjitha subjektet qe sherbejne me tavolina 
jashte lokalit, vendosje platformash, rrethim me kangjella, rrethim me vazo Jule, e.t.j , per muajt (Janar, 
Shkurt dhe Dhjetor) 



Struktura e ngarkuar per dhenie leje per zenie te hapesirave publike, matjen, perllogaritjen e 
kesaj tarife dhe zbatimin e kufizimeve eshte Drejtoria e Kontrollit te Territorit. 
Strukturat e ngarkuara per vjcljcn e kesaj tarife jane Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore 
dhe Drejtoria e Kontrollit te Territorit ne Bashkine Kor~e. 
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje me leje per zenie hapesire publike eshte 
Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Kontrollit te Territorit. 

7. Persa i perket tarifes per mirembajtjen e varrezave publike detyrimi vjetor do te shperndahet per 
periudhen Janar 2026 - Dhjetor 2026 dhe do te paguhet se bashku me faturen mujore te sherbimit te 
furnizimit me uje dhe kanalizimeve, prane spmieleve te SH.R.U.K.KO. 
Per te gjitha familjet e tjera te cilat nuk kane nje kontrate te sherbimit te furnizimit me uje dhe 
kanalizimeve me ndfammjen e SH.R.U.K.KO detyrimi vjetor per tarifen per mirembajtjen e varrezave 
publike do te paguhet prane sporteleve te bankave te nivelit te dyte per Njesine administrative Kon;e 
dhe prane sp01ieleve te njesive administrative per njesite e tjera administrative brenda dates 31.12.2026 
Per te gjitha familjet jo efektive, te cilat jane identifikum· qe disponojne nje pasuri te paluajteshme ne 
Bashkine e Kor9es, detyrohen te paguajne tarifen per mirembajtjen e varrezave publike. Detyrimi 
vjetor per kete kategori do te shperndahet per periudhen Janar 2026 - Dhjetor 2026 dhe do te paguhet 
se bashku me faturen mujore te sherbimit te furnizimit me uje dhe kanalizimeve, prane spo1ieleve te 
SH.R.U.K.KO ose bankave te nivelit te dyte per Njesine administrative Kor9e dhe prane sporteleve te 
njesive administrative per njesite e tjera administrative brenda dates 31.12.2026. 

Perjashtime dhe lehtesime: 
a). Per familjet jo efektive te cilat pas verifikimeve te perseritura nga administrata e lagjeve per njesine 
administrative Kor9e dhe nga njesite respektive per njesite e tjera administrative nuk banojne ne 
adresen e deklaruar jane te pfajashtuara nga tarifa per mirembajtjen e varrezave publike per vitin 2026. 
b). Pe1jashtohen nga pagesa e tarifes per mirembajtjen e varrezave publike per vitin 2026 te gjithe 
familjet kryefamiljari e te cilave perfiton ndihme ekonomike 
c). Pfajashtohen nga pagesa e ta:rites per mirembajtjen e varrezave publike per vitin 2026 te gjithe 
familjet kryefamiljari i. te cilave perfiton vetem pension pleqerie I pension social kur familja perbehet 
vetem nga 1 pensionist. 
9). Pe1jashtohen nga pagesa e tarifes per mirembajtjen e varrezave publike per vitin 2026 te gjithe 
familjet kryefamiljari e te cilave pe_rfiton statusin e verberi se. 
d). Pe1jashtohen nga pagesa e tarifes per mirembajtjen e varrezave publike per vitin 2026 te gjithe 
familjet kiyefamiljari e te cilave perfiton statusin e para-tetra plegjise. 

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife per familjaret eshte Drejtoria e Tak.save dhe 
Tarifave Vendore prane Bashkise Kor~e, agjenti tatimor SH.R.U.K.KO, administratoret e 
lagjeve (per njesine administrative Kor~e), kurse per njesite e tjera administrative, struktura e 
ngarkuar eshte njesia administrative. 



8. Tarife per dhenien ne perdorim te tubacioneve ncntokcsore, per shtrirjen e linjave ncntokcsore 
(telefoni, energji, tv kabllor, internet). 
Baza e tarifes per dhenien ne perdorim te tubacioneve nentokesore per shtri1jen e linjave nentokesore 
(telefoni, energji, tv kabllor, internet) eshte gjatesia lineare per kilometer e linjave nentokesore e cila 
vihet ne perdorim per shfrytezim nga subjekte per qellime biznesi. Tarifa llogaritet si detyrim vjetor i 
subjektit duke shumezuar bazen e takses (gjatesine lineare per kilometer) me nivelin tregues te saj. 
Struktura e ngarkuar per identifikim dhe matjen eshte Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te 
Zhvillimit te Territorit. 
Struktura e ngarkuar per lidhjen e kontratave per dhenien ne perdorim te tubacioneve 
nentokcsore, per shtrirjen e linjave nentokesore (telefoni, energji, tv kabllor, internet) cshte 
Drejtoria e Pergjithshme Juridike dhe e Menaxhimit tc Burimeve Njerczore. 
Struktura e ngarlrnar per perllogaritjen e tarifes per dhenien ne perdorim te tubacioneve 
nentokesore, per shtrirjcn e linjave nentokesore dhe per vjeljen e saj eshte Drejtoria e Taksavc 
dhe Tarifavc Vendore te Bashkise Kon;e. 

9. Percaktimi i vendndodhjes se biznesit. 
Taksapaguesit biznes i vogel apo i madh jane te detyruar te paguajne tarifat dhe taksat vendore mbi 
biznesin per 9do vendndodhje biznesi, ne perputhje me nivelin e tarifave dhe taksave vendore te 
percaktuar per llojin e biznesit sipas vendimit te Keshillit te Bashkise. Bizneset nen administrimin e te 
njejtit taksapagues qe ushtrohen ne nje vendndodhje (ne nje godine) do te taksohen dhe tarifohen 
gjithnje si vendndodhje biznesi me vete. 
Nje "vendndodhje biznesi" eshte nje zone e dallueshme dhe e ndare sine te njejten godine, ashtu edhe 
ne godina te ndryshme, konkretisht: 
a) Kur veprimtari te ndryshme ekonomike hyhen nga nje taksapagues ne te njejten dhome, 

konsiderohen si nje vendndodhje e nje biznesi. 
b) E njejta veprimtari ekonomike e kryer nga nje taksapagues ne dy dhoma, qe kane komunikim nga 
brenda, konsiderohen nje biznes, pra konsiderohen si nje ''vendndodhje biznesi". 
c) Dy veprimtari te ndryshme ekonomike te kryera nga nje taksapagues ne dy dhoma, qe kane 
komunikim nga brenda, konsiderohen dy biznese, pra konsiderohen si dy "vendndodhje biznesi". 
d) Disa veprimtari ekonomike te ndryshme ose e njejta veprimtari ekonomike e kryer ne dy dhoma 
fqinje, qe nuk komunikojne me njera - tjetren nga brenda, konsiderohen dy biznese, pra konsiderohen 
si dy "vendndodhje biznesi". 

10. Persa i perket tarifave ge aplikohen ne tregun e gjcse SC gjalle. 
Struktura e ngarkuar per aplikimin dhe vjeljen e ketyre tarifavc eshte Drejtoria e Kontrollit 
te Territorit, Sektori i tregjeve, ne Bashkine Kor~e. 

11. Persa i perket tarifave ge aplikohen per pajisjen me autorizim te peshkimit £lodhes-argetues 
per peshkimin amator nc ujerat e brendeshme. 
Struktura e ngarkuar per aplikimin dhe vjeljen e kesaj tarife eshte Sektori i Bujqesise ne 
Bashkine Kor~e 

Kapitulli V · 



TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV TE BASHKISE KORCE 

5.1 TARIFA TE SHERBIMIT ARIQVOR 

~ 1 deri ne 10 flete, informacioni perfitohet pa pagese; 

~ Fotokopje bardhe e zi, Format A4: 11-100 flete = 10 leke/copa, mbi 100 flete = 5 leke/copa; 
Printime bardhe e zi, Format A4: 11-100 flete = 10 leke/copa, mbi 100 flete = 5 leke/copa; 

~ Fotokopje bardhe e zi, Formati A3: 11-100 flete = 15 leke/copa, mbi 100 flete = 12 leke/copa; 

~ Printime bardhe e zi, Format A3: 11-100 flete = 15 leke/copa, mbi 100 flete = 12 leke/copa 

~ Printime me ngjyra: 11-100 flete = 20 leke/copa, mbi 100 flete = 10 leke/copa; 

~ Skanime: 11-50 skanime = 25 leke/copa, 51-100 skanime = 20 leke/copa, mbi 100 skanime = 10 
leke/copa; 

~ Tarifa e CD-se: 50 leke. 

Ne rast se dokumentat kerkohen fotokopje e njehsuar me origjinalin, atehere pagesa do te jete 100 leke 

deri ne 100 flete dhe mbi 100 flete= 200 leke. 

5.2 TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE PASAGJEREVE & 
MALLRAVE DHE DHENIEN E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI NGA SEKTORI I 
KONTROLLIT JO USHQIMOR DHE LICENSIMIT PRANE DREJTORISE SE 
KONTROLLIT TE TERRITORIT TE BASHIQSE KORCE 

Nr. Emertimi 
I TRANSPORTUDHETARESH 

Brenda vendit 
1. Li9ence per transport udhetaresh ne 

linje te negullt qytetese. 
~ c;ertifi~ate per transport udhetaresh 

ne linje te rregullt qytetese. 
2. Lir;ence per transport udhetaresh ne 

linje te rregullt rrethqytetese. 
~ c;ertifikate per transport udhetaresh 

ne linje te ITegullt rrethqytetese. 
3. Lir;ence per transport udhetaresh ne 

linje te rregullt nderqytetese ushqyese 
( deri 15 km). 
~ c;ertifikate per transport udhetaresh 

ne linje te rregullt nderqytetese 

Tarifa ne leke 
Njesia 

Per linje 80,000 (10-vjer;are) 

Per mjet 1,000 (1-vjer;are) 

Per linje 40,000 (10-vjec;:are) 

Per mjet 1,500 (1 -vjec;:are) 

Per linje 75,000 (5-vjer;are) 



ushqyese ( deri 15 km). Per mjet 
4. ~ Li<;:ence per hye1jen e sherbimeve 

te rregullta te specializuara te 
udhetareve. Per linje 

~ c;e1tifikate per krye1j en e 
sherbimeve te rregullta te 
specializuara te udhetareve. Per mjet 

5. Li<;:ence per kiye1jen e sherbimeve 

6. 

Nr. 
II 

1. 

2. 

3. 

III 
1. 

2. 

3. 

vajtje - ardhje, te udhetareve. Per linje 
~ c;ertifikate per krye1jen e 

sherbimeve vajtje - ardhje, te 
udhetareve. Per mjet 

~ c;ertifikate per transport udhetaresh 
per llogari te vet Per mjet 

~ Autorizim i perkohshem (1 mujor) 
ne transportin e udhetareve dhe 
autorizim per stacionet e qendrimit Per 
te linies te transpo1tit te udhetareve autorizim 

Li<;:ence per transport udhetaresh me 
taksi Per miet 

Emertimi Njesia 
TRANSPORT MALLRASH 
Brenda vendit 
Li<;:ence per transport mallrash per te 
trete dhe me qira. Per li<;:ence 
~ c;ertifikate per transport mallrash 

per te trete dhe me qira. Ton/kapac. 
c;ertifikate per transport per transport 
mallrash per llogari te vet . Ton/kapac. 
c;ertifikate per terheqes dhe automjete 
te tjera te cilat nuk kane kapacitet 
transp01tues. Per miet 
SHERBIME TRANSPORT! 
Li<;:ence per agiens1 transp01ti 
udhetaresh dhe taksi brenda vendit. Per li<;:ence 
Li<;:ence per agiens1 transporti 
nderkombetar udhetaresh. Per li<;:ence 
Liber udhetimi per sherbime te rastit 
brenda vendit Per Iiber 

1,500 (1-vje<;:are) 

20,000 (5-vje<;:are) 

1,500 (1-vje<;:are) 

20,000 (5-vje<;:are) 

1,500 (1-vje<;:are) 

1,500 (1-vje<;:are) 

2,000 leke 

20,000 (5-vjecare) 

Tarifa ne leke 

40,000 (afati 5-vjecar) 

100 * 

100 * 

1,500 (ne vit) 

15,000 (afati 5-vjecar) 

40,000 (afati 5-vjecar) 

12 500 leke 



Shenime: 
a) Vlera e dale nga llogaritja e ton/kapacitet do te shumezohet me numrin e viteve sipas kerkeses se 
subjektit per kohezgjatjen e dokumentit. 
b) Per dublikate mete rtjejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se plate. 
c) Per rastet e ndryshimeve ne li9ence/9ertifikate/autorizim qe kane te bejne me elementet e perdoruesit 
te mjetit, fushes se operimit etj, paguhet 30% e vleres se plate. 
~) Ne rastet kur subjekti figuron debitor, ketij te fundit nuk i ofrohet sherbimi dhe dokumentacioni i 
kerkuar me pfajashtim te rasteve kur subjektet debitore kane lidhur marreveshje bashkepunimi per 
pagese me keste te detyrimeve. Ne kete rast li9encat dhe 9ertifikatat do te jepen me afat 1 vjer;:ar. 
d) Ne rastin e dhenies se li9encave ne transportin e mall.rave dhe udhetareve, afati i vlefshmerise se 
li9ences mund te jete sipas kerkeses se argumentuar te subjektit ( plotesimi i mashes se pensionit, 
arritja e mashes maksimale per ushtrim aktiviteti ne fushen e transportit, largimi i perhershem jashte 
vendit, e.t.j raste te ngjashme me keto). Ne keto raste pagesa e li9ences do te jete e plotpjesetueshme 
me afatin kohor te vlefshmerise te li9ences. 
·ah) Per autorizimet e mjeteve ( kryesisht per kamionet e tonazhit te rende te transp01iit, betonierat dhe 
presat e betonit,) qe hyjne ne rruget me kalldrem, bulevarde, trotuare apo bordura duhet te specifikohet 
ne autorizim detyrimi per te riparuar demet e shkaktuara. Ne rast se subjekti nuk respekton kushtin e 
vendosur ne autorizim, ky i fundit humbet vlefshmerine e tij. 

~ Tarim sherbimi per li~ence, ~ertifikate ose autorizim ne fushen e trnnsportit 200 leke. 

~ Tarife per paisje me embleme taxi 200 Ieke/cope. 

~ Dhenie autorizimi per Ievizje te automjeteve mbi 3,5 ton brenda unazes per periudha te 
perkohshme. 

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 3,5 T- = 7,5 T 
3,000 leke/vit/mjet ose 250 leke/muaj/mjet 

* Automjete masa maksimale e autori zuar mbi 7,5 T - = 12 T 
6,000 leke/vit/mjet ose 500 leke/muaj/mjet 

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 12 T - = 18 T 
9,000 leke/vit/mjet ose 750 leke/muaj/mjet 

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 18 T 
12,000 leke/vit/mjet ose 1,000 leke/muaj/mjet 

~ Dhenie autorizimi per Ievizje frekuente te autotobuseve ne qytet. 

* Autobuse deri ne 20 vende 6,000 leke/vit/mjet ose 500 leke/muaj/mjet 
* Autobuse nga 21 - 30 vende 9,000 leke/vit/mjet ose 750 leke/muaj/mjet 
* Autobuse mbi 30 vende 12,000 leke/vit/mjet ose 1,000 leke/muaj/mjet 

Shenim: 
Pe1jashtohet nga pajisja me autorizim autobuset e subjekteve te cilat operojne me linja te rregullta 
qytetese si dhe autobuset per qellime turistike 



5.3 T ARIF A TE DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE 
MENAXHIMIT TE KONTRATAVE TE INFRASTRUKTURES 

a) Shqyrtimi i kerkesave per Leje Ndertimi prane Bashkise Kon;e : 
)> Kerkesa per leje ndertimi per rikonstruksione dhe struktura banimi individuale 500 leke 
)> Banesa te grupuara, kolektive, dhe te gjitha llojet e tjera jo banim 2,000 leke 
)> Kerkesa per ndryshime gjate realizimit te lejes se ndertimit per rikonstruksione dhe struktura banimi 

individuale 500 leke 
)> Kerkesa per ndryshime gjate realizimit te lejes se ndertimit per banesa te grupuara, kolektive dhe te 

gjitha llojet e tjera jo banim 2,000 leke 

b) Terheqje leje perdorimi: 
)> Per banesat e grupuara dhe kolektive si dhe per te gjitha objektet e tjera perve~ atyre me destinacion 

banim 50 leke/m2 

)> Per banesa individuale 

c) Fotokopjimi i planshetave ne shkallen 1/500, 1/2000 : 

)> Format A4 
)> Format A3 

d) Tarife per aplikim Leje Zhvillimi 

20 leke/m2 

200leke 
300 Ieke 

5,000 leke 

Strukturat e ngarkuara per vjeljen e ketyre tarifave jane Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit 
te Territorit dhc Mcnaxhimit te Kontratavc te Infrastruktures dhc Drcjtoria c Finances, Buxhetit 
dhe MFK ne Bashkine Kor~e. 

5.4 TARIFA PER RAJONET ADMINISTRATIVE 

)> Leshim vertetimi per banor lagjeje 
)> Leshim formulari per te pastrehet 
)> Dhenie firme per hipotekimin e pronave private qe jane te 

kufizuara me pronen publike 

100 leke 
100 lcke 

500 leke 

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyrc tarifavc jane rajonet administrative 
prane Bashkise Kor~e. 

Kapitulli VI 

T ARIF A TE INSTITUCIONEVE TE V ARESISE 

6.1 NDERMARRJA E SHERBIMEVE PUBLIKE KORCE 

'· 



);;>- Leshim vertetirni 
);;>- Dhenie me qira autovinc;in 
);;>- Dhenie me qira autokoshi 
);;>- Dhenie me qi ra rimorkjatori ne distance me te madhe se 100 km 
);;>- Dhenie me qira rimorkjatori ne distance me te vogel se 100 km 
);;>- Pre1je asfalti me preresen e asfaltit 
);;>- Shetitje me tren ne parkun e qytetit 
);;>- Yizite ne kullen panoramike 
);;>- Tarife per perdorimin e pistes se patinazhit 
);;>- Tarife per perdorimin e pistes se patinazhit ne grupe nxenesish te organizuara 
);;>- Pergatitje dokumentacioni per privatizim objektesh te kthyera ne fond banese 
);;>- Leshim libreze per qira banese 

100 Ieke/vcrtctim 
3,500 Ieke/ore 
3,500 Ieke/orc 
12 leke I T max/km 
15 leke I T max/km 
100 leke/m linear 
50 Ickc/bileta 
50 leke/bileta 
200 Ieke/30 min 
100 leke/30 min 
200 Iekc 
50 Ieke 

Perjashtohen nga pagesa e tarifes per vizitc nc kullen panoramike kategoria e personave me 
aftesi te kufizuara. 

);;>- <;mimi i shitjes se drureve sipas moshes se tyre : 

Mosha e drureve dhe cmimi i shit.ies/lcke 
1-3 4-6 7-10 11-15 mbi 15 

Nr. Emertimi i bimesise viecare viecare viecare viccare v.iet 
l Bredh (Hormoq) 150 3,000 5,000 7,000 10,000 
2 Pishe 150 3,000 5,000 7,000 10,000 
3 Cedrus 150 3,000 5,000 7,000 10,000 
4 Selvi 100 1,500 2,000 2,500 3,000 
5 Meshtekna 100 2,500 2,500 3,500 5,500 
6 Geshten.ia 100 2,500 3,500 4,500 6,000 
7 Panja amerikane 200 1,000 1,500 2,500 3,000 
8 Pan.ia mali 300 1,000 2,000 3,000 4,000 
9 Katalpa 500 1,000 1,500 2,000 2,500 
10 Kumbull e kuqe 100 1,500 2,000 2,500 3,000 
11 So fora 200 1,000 1,500 2,500 3,500 
12 Lo.ifata 200 1,000 1,500 2,500 3,500 
13 Plepa 50 100 200 300 500 
14 Blin.i 100 200 3,000 4,000 5,500 
15 Akac.ie dhe Gledice 100 500 800 1,000 1,250 
16 Frasher 300 600 800 1,000 1,500 
17 Shel!!:ie 50 100 200 500 800 
18 Ara indi 300 700 1,100 1,600 2,000 
19 Rrap 100 1,000 3,500 4,500 3,000 
20 Hu nap 100 1,000 3,500 4,500 3,000 
2 1 Verri 100 1,000 1,500 2,000 2,500 

49 



<;mimi i shitjes se shkurreve dekorative sipas moshes se tyre : 

Mosha e shkurreve dhe cmimi i shitjes/leke 
1-2 3-4 5-8 9-10 mbi 10 

Nr. SHKUIUIB vjecare vjecare vjec;are vjec;are vjet 
1 Trendafila 100 200 300 400 500 
2 Ligustra 60 120 1,500 2,000 2,500 
3 Tuja e zakonshme 200 400 3,000 6,000 8,000 
4 Tu.ia le_jland 200 400 6,000 8,000 10,000 
5 Tu.ia aurea 200 400 6,000 8,000 10,000 
6 Tuja zmeral 100 400 3,000 4,000 5,000 
7 Dellinje kineze 100 400 3,000 5,000 7,000 
8 Qershic;ka 100 300 500 700 1,000 
9 Spirea 100 300 500 700 1,000 
10 Hibiskus 100 300 500 700 1,000 
11 Bu di ea 100 300 500 700 1,000 
12 Forsyth.ie 100 300 500 700 1,000 
13 Ci tis us 100 300 500 700 1,000 
14 Cidon.ia 100 300 500 700 1,000 
15 Jargavane 100 300 500 700 1,000 
16 Filadentrus 100 300 500 700 1,000 
17 Vegelia 100 300 500 700 1,000 
18 Bignoja 100 300 500 700 1,000 
19 Keri a 100 300 500 700 1,000 
20 Bush 100 360 500 700 1,000 

<;mimi i shitjcs sc lulcvc ne vazo : 

Nr Emertimi Cmimi/leke 
1 Aspiragus 300 
2 Films 900 
3 Shqiponje 1,000 
4 Sedium 400 
5 Mastika 400 
6 Bela perona 400 
7 Aloe arborcnsu 400 
8 Lule akulli 300 
9 Karfica 300 
10 Livando 300 
11 Atallzi 300 
12 Ruskus 300 
13 Beganja 400 
14 Palma uji 400 

0 



15 Fi er 400 
16 Klorofikum 200 
17 Aspidistra 200 
18 Zambak i kuq 200 
19 Giemb me pika 300 
20 Tradiskania lila 200 
22 Palm c zakonshme 600 
23 Filadentrum 400 
24 Ksindapsus 300 
25 Sansavcrina 400 
26 Ekeveria 300 
27 Kaktus 400 
28 Sterlica 1,000 
29 Dafina 600 
30 Hedera 400 
31 Karafila ne vazo 100 
32 Kalla bisqe 30 
33 Glacliola 30 

<;mimi i shitjes se kurorave dhe buqetave me Jule : 

Nr Emertimi <;mimi/leke 
1 Kurora me lule 3,500 
2 Kurora per famil.iare 2,500 
3 Buqeta feste 1,000 
4 Buqeta te medha 500 
5 Buqeta e th.ieshte 100 

Tarifat per ujitjen: 

Nr Emertimi Viera 
1 Tarifa e u.iit.ies me rrjedhje te lire 100 leke/dynym 
2 Tarifa e u.iitjes me pompe 50 leke/dynym 

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tarifave eshtc Ndermarrja e 
Sherbimeve Publike 

Tarifa vjetore e sherbimit dhe mirembajtjes te rrugeve te parcelave dhe te sistemit kullues: 

Nr Emertimi Viera 
1 Tarifa vjetore e sherbimit dhe mirembajtjes te 50 leke/dynym 

sistemit kullues 
2 Tari fa vjetore e sherbimit dhe mirembajtjes te 100 leke/dynym 



j rrugeve te· parcelave. 

Tarifa vjetore e sherbimit dhe mirembajtjes te sistemit kullues dhc tarifa vjetore e sherbimit dhe 
mirembajtjes te rrugeve te parcelave per njesite administrative Bulgarec, Drenove, Mollaj dhe 
Voskop dote paguhet nga taksapaguesit pronare apo perdorues te tokave bujqesore sipas vendndodhjes 
se prones ne perqindje (%) te sherbimit qe ofrohet sipas tabeles me poshte: 

Perqindja ne 
Njesia Administrative Fshati tarifim 

Bulgarec 100% 
<;iflig 100% 

Sham oil 100% 
Bulgarec Malavec 100% 

Kuc;: 75% 
Belorta 75% 
Nevi9isht 75% 

Dislmice 75% 
Ban;: 70% 
Porodine 70% 

Mel9an 70% 
Lumalas 80% 
Biranj 70% 
Drenove 70% 

Drenove Mbo1je 65% 
Bobosht. Zape 70% 
Qatrom 100% 
Ravonik 100% 
Turm1 100% 

Dardhe nuk tarifohet 
Mollaj 80% 
Kamenice 75% 

Mollaj Floq 70% 
Ujebm·dhe 60% 
Pulahe 80% 
Voskop 75% 

Voskop Polene 75% 
Dersnik 90% 
Goskove Lart 70% 
Goskove Poshte 70% 
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Vi119an 65% 
Damjanec nuk tarifohet 

Detyrimi per tarifat vjetore te sherbimit dhe mirembajtjes te rrugeve te parcelave dhe te sistemit kullues 
per pronaret, poseiduesit apo perdoruesit e tokave bujqesore si familjare do te shpemdahet per 
periudhen nga momenti i perditesimit te te dhenave - Dhjetor 2026 dhe do te paguhet se bashlrn me 
faturen mujore te sherbimit te fumizimit me uje dhe kanalizimeve, prane sporteleve te SH.R.U.K.KO 
sh.a, ky i fundit ne rolin e agjentit tatimor. Per te gjitha familjet e tjera te cilat nuk kane nje kontrate te 
sherbimit te fumizimit me uje dhe kanalizimeve me SH.R.U.K.KO sh.a detyrimi per tarifat vjetore te 
sherbimit dhe mirembajtjes te ITugeve te parcelave dhe te sistemit kullues do te paguhet prane 
sporteleve te bank.ave te nivelit te dyte per Njesine administrative Korc;:e dhe prane sporteleve te njesive 

administrative per njesite e tjera administrative brenda dates 31.12.2026. 

Njesite administrative Vithkuq, Voskopoje dhe Lekas jane te pe1jashtuara nga aplikimi i tarifes 
vjetore te sherbimit dhe mirembajtjes te sistemit kullues dhe tarifes vjetore te sherbimit dhe 
mirembajtjes te rrugevc te parcelave 

Struktura e ngarkuar per krijimin e regjistrit, identifikimin e fermereve te cilet duhet te 
paguajne keto tarifa dhe perllogaritjen e tyre, eshte Ndermarrja e Sherbimeve Publike ndersa 
per vjeljen e ketyre tarifave eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore ne Bashkine Korc;e. 

6.2 NDERMARJA E SHERBIMEVE MBESHTETESE TE ARSIMIT DHE CERDHES 

Kuota ushqimore mujore qe paguhet nga prinderit per 8 (tete) kopshtet dhe 1 (nje) c;:erdhe ne territorin e 
Bashkise Korc;:e jane si me poshte vijon : 

Kopshti nr. 1 150 leke ne dite 
Kopshti nr. 2 150 leke ne dite 
Kopshti nr. 3 150 leke ne dite 
Kopshti nr. 5 150 leke ne dite 
Kopshti nr. 6 150 leke ne dite 
Kopshti nr. 9 150 leke ne elite· 
Kopshti nr. 11 150 leke ne dite 
Kopshti nr. 12 150 lcke ne dite 
<;erdhe nr. 1 & nr. 2 150 leke ne dite 

Pe1jashtohen nga pagesa e tarifes ushqimore neper kopshte femijet te ciiet plotesojne kriteret e 

meposhtme: 

Prinder te paafte per pune. 

Prinder te papune ose punekerkues. 



Raste te referuara nga Drejtoria e Kujdesit Social e cila vendos mbi bazen e nje raporti social 

ekonomik specifik per familjen. 
Per familjet ne te cilat njeri nga prinderit eshte i pa pune, Bashkia Kon;:e do kompesoje kuoten 
ushqimore, per 17 leke ne <lite. 

Kuota ushqimore qe paguajne nxenesit konviktore qe nuk perfitojne burse 

222.3 leke ne dite 

Tarife qiraje per qytetaret qe jane strehuar ne konvikti i Shk. Mekanike 

700 Ieke/muaj per dhome 

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljcn e ketyre tarifave eshte Ndermarja e 
Sherbimeve Mbeshtetese te Arsimit clhe <;erdhes, Kor'Ye 

6.3 QENDRA E ARTIT DHE KULTURES 

6.3.1 QENDRA KULTURORE "V ANGJUSH MIO" 

~ Tarifa e dhenies ne perdorim te salles se galerise "Guri Madhi" 
~ Viera e biletes per te vizituar galerine "Guri Madhi" 
>- Viera e biletes per te vizituar muzeun "Bratko" 

2,500 leke/ore 
300 Ieke 
200 Ieke 

>- Vlera e biletes per te vizituar muzeun "Bratko" per nxenesit e shkollave 
dhe studentet 100 Ieke 

200 Ieke 
fa las 

~ Viera e biletes per te vizituar muzeun "Gjon Mili" 
~ Viera e biletes per te vizituar ekspozita te ndryshme 

Per nxenesit e shkollave te mesme, personat me aftesi te kufizuara, personat qe jane te pajisur me 
karten e studentit dhe ate te pensionistit qe do te vizitojne Galerine "Guri Madhi" 'Ymimi i biletes 
do te jete i reduktuar me 1/2 e vleres se saj. 

Per personat nen 14 vje'Y qe dote vizitojne Galerine "Guri Madhi" falas 

Per personat qe jane te pajisur me karten e studentit dhe ate te pensionistit qe do te vizitojne 
muzeumet "Bratko" dhe "Gjon Mili" 'Ymimi i biletes do te jete i reduktuar me 1/2 e vleres se saj. 

Fundjava e fundit e 'Ydo muaji do te jete falas per te gjithe vizitoret te cilet do te vizitojne 
muzeumet "Bratko" dhe "Gjon Mili". 

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tarifave eshte Qendra Artit dhe 
Kultures Kor'Ye. 

I 



6.3.2 BIBLIOTEKA "THIMI MITKO" & "THOMA TURTULLI" 

>- Tarifa e dhenies ne perdorim te salles se galerise 10,000 
shtese mbas ketij orari do tarifohet me 3,000 lekc 

>- Tarifa e dhenies ne perdorim te salles se konferencave 5,000 
shtcsc mbas ketij orari do tarifohet me 2,000 lcke 

>- Sherbim hapje kaiiele biblioteka "Thimi Mitko" 
>- Sherbim hapje kartele biblioteka "Thoma Turtulli" 
>- Sherbim interneti per anetaret e bibliotekes "Thimi Mitko" 
>- Sherbim per fotokopjim te materialeve te bibliotekes ne format A4 
>- Sherbim per fotokopjim te materialeve te bibliotekes ne fmmat A3 
>- Shkelje e afati t te rikthimit te librit ne biblioteke 

I eke 

I eke 

3oret e para 

3oret e para 

fa las 
fa las 
fa las 

10 leke/faqe 
20 Ieke/faqe 
20 Ieke/dite 

>- Humbja e librit 5 - 10 fishi i vlcres 

dhe ~do ore 

dhe ~do ore 

Struktura e ngarkuar per aplikim e tarifave te sherbimit, perllogaritjen dhe vendosjen e 
penaliteteve te mesiperme eshte njesia pergjegjese prane Q.A.K 

6.3.3 TEATRI "ANDON ZAKO CAJUPI" 

>- Tarifa e dhenies ne perdorim te salles 
>- Tarifa e dhenies ne perdorim te salles (Teatri i Kukullave) 
>- Shfaqjet e organizuara per (kopshte, shkolla dhe studente) 
>- Shfaqjet e lira per publikun: 

• Shfaqje te T.O.B (opera) 
• Shfaqje te T.O.B (balet) 
• Shfaqje te T.K 
• Shfaqje me te ftuar speciale 
• Shfaqje te teatrit "A.Z. <;ajupi" dhe te teatrove te tj era 

20,000 tcke/dite 
2,500 Ieke/dite 
100 leke/bileta 

1,000 Ieke/bileta 
500 leke/bileta 
500 leke/bileta 
500 Ieke/bileta 
300 leke/bileta 

Per personat qe jane te pajisur me karten e studentit dhe ate te pensionistit ~mimi i biletes do te 
jete i reduktuar me 112 e vleres se saj per shfaqjet e vena nc skcne nga trupa e teatrit 
"ANDON.ZAKO.<;AJUPI" 

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhc vjcljen e ketyre tarifave eshte Qendra Artit dhe 
Kultures Kor~e. 

6.3.4 GALERIA DIGJITALE E ARTEVE 

• Ekspozita aiii digjital immersive 

• Ekspozita aiii personal ose ne grup 

200 - 600 leke/bileta 

200 - 600 leke/bileta 



• Aktivitete te tjera fasha e rymimeve te biletave do te jete 500-3000 leke, qe do te varioje nga 

cilesia dhe pervoja mtistike e pjesemaresve. 

1. Festivale te llojeve te ndryshme (Arti, Filmi, Inteligjenca Artificiale, Vidiomt, Muzike 

etj) 

2. Koncerte dhe mbremje muzikore te ndryslm1e 

3. Teater Eksperimental 

4. Mbremje poetike, prezantim libri 

5. Bal et konteporan 

6. Evente te nd1yslune te nde1thurura me artin dhe te rinjte etj. 

• Fasha e rymimit te biletave sipas kategorive te vizitoreve per eksperiencat digjitale immersive 

neleke 

1. Bileta Standarte/adult - 600 leke/bileta 

2. Prind me nje femije(nen 12 vjec) - 600 leke/bileta 

3. Studente (mbi 12 vjery,perfshire nxenes te arsimit baze, mesem dhe universitar) -400 

leke/bileta 

4 . Femije nen 12 vjec - 300 leke/bileta 

5. Te moshuar - 300 leke/bileta 

6. Persona me aftesi te kufizuar - pa pagese. 

• Per grupe duke filluar nga 10 persona dhe me shume: 
1. Adult - 500 leke/bileta 

2. Studente (mbi 12 vj ery, perfshire nxenes te arsimit baze, mesem dhe universitar) -300 

leke/bileta 
3. Femijt( nen 12 vje<; - 200 leke/bileta 

4. Te moshuar - 200 leke/bileta 

Aplikimi i tarifave te biletave per aktivitetet qe do te zhvillohen ne Galeria Digjitale e Arteve do 
te kryhet nga personat qe do ti krijojne keto aktivitete dhe 10% e vleres se biletes dote kaloje per 
llogari te Q.A.K 

Per personat qe jane te pajisur me karten e studentit dhe ate te pensionistit ~mimi i biletes do te 
jete i reduktuar me 112 e vleres se saj. 

6.4 KLUBI SHUMESPORTESH "SKENDERBEU" 

Lio.ii i biletes/tarifes Viera 
Tarifa e dhenies ne perdorim te salles se lojrave me dore 4,000 leke ne ore 
Tarifa e dhenies ne perdorim te muzeut te pallatit te spo1tit 4,000 leke ne ore 



Struktura e ngark.uar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tarifave dhe biletave eshte Klubi 
Shumesportesh "SKENDER.BEU" 

TAIUFAT PER LLOJET E SHERBIMEVE QE OFROHEN NGA DREJTORIA E SHERBIMIT 
MBROJT JES NGA ZJARRI DHE SHPETIMI 

Lio.ii i tarifes Viera e tarifes 
1. Sherbimi per vleresimin dhe miratimin e projektit te mbrojtjes nga zjarri 

per objekte te destinuara per banim 
1.1 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 5,000 leke 
mbrojtjes nga zjmTi dhe shpetimin, per objektet me lartesi ne 12 meter. 
1.2 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 15,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per objektet me lmtesi nga 12 deri ne 24 meter. 
1.3 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 20,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
ziarri dhe shpetimin, per objektet me lmtesi nga 24 deri ne 32 meter. 
1.4 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 30,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
ziarri dhe shpetimin, per objekte me lmtesi nga 32 deri ne 54 meter. 

2. Sherbimi per vleresimin dhe miratimin e projektit te mbrojtjes nga zjarri 
dhe shpetimin per objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik, (sektori i 
buqesise, sektori i industrise, sektori I transportit, sektori I tregtise, 
sektor-i i turizmit, sektori i sherbimeve, etj) 

2.1 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 5,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin ,nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavaresisht 
sektorit, per objektet me siperfaqe te pergjithshme ndertimi deri ne 500 ni2 

2.2 Per vleresimin dhe miratimin e projektit ,dokumentacionit teknik. te 10,000 leke 
mbrojtjes nga zjmTi dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavaresisht 
sektorit, per objekte me siperfaqe te pergjithshme ndertimi deri ne 1,000 m 2 

2.3 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacioni t teknik te 20,000 !eke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga struk.turat e sherbirnit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin per objek.te k.u ushtrohet aktivitet ekonomik pavaresisht 
sektorit, per objekte me siperfaqe te pergjithshme ndeitimi deri ne 2, 000 m.2 

2.4 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 30,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavaresisht 
sektorit, per objekte me siperfaqe te pergjithshme ndertirni deri ne 3,000 m 2 

2.5 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 50,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavaresisht 



sektorit, per objekte me siperfaqe te pergjithshme ndertimi mbi 3,000 m.2 

3. Sherbimi per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit 
teknik te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin ,nga strukturat e sherbimit 
te rnbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, perve<; objekteve te percaktuara ne 
pi.ken 2,te kesaj shtojce per objektet/aktivitetet me nezikshmeri te larte 
ZjatTl 

3.1 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 10,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per stabilimente per perpw1imin e drurit me materiale ne 
perpunim dhe/ose ruajtje 
3.2 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 10,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per fabikat dhe impiantet ku prodhohen, perpunohen 
dhe/ose mbahen produktet e tekstilit, natyrore/artificiale, produktet e linoleum-
it dhe produkte te tjera te ngjashme 
3.3 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 10,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
~arn dhe shpetimin, per stabilimentet dhe impiantet per prodhimin, 
perpunimin dhe 

. . . . 
labratoreve te go mes, depozitat gomes, ng.ienenmm e e 

pneumatikeve dhe produkteve te ngjashme 
3.4 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 10,000 !eke 
mbrojtjes nga zjmTi dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per depot ku prodhohen, perpunohen dhe/ose mbajne 
plastike 
3.5 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 10,000 !eke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjani dhe shpetimin, per stabilimentet dhe impiantet per prodhimin, Jeter dhe 
karton dhe pergatitja produkteve te letres ne pergjithesi 

4. Sherbimi per vleresimin e projektit te mbrojtjes nga zjmTi dhe shpetimin 
per objektet/aktivitet ku jane instaluar paisje nen presion 

4.1 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 10,000 !eke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per rezervuare gazi te lengshem, ne sasi totale masive me 
te med ha se ose te barabarte me 7 5 kg deri ne 3 00 kg 
4.2 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 15,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per rezervuare gazi te lengshem, ne sasi totale masive me 
te medha se ose te barabarte me 300 kg deri ne I 000 kg 
4.3 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 20,000 !eke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per rezervuare gazi te lengshem ne sasi totale masive me 
te medha se ose te barabarte me 1000 kg 
4.4 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 10,000 !eke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
ziarri dhe shpetimin, per stabilimente/impiante ku lengjet e ndezshme dhe/ose 



te djegshme me pike ndezjeje prodhohen dhe/ose perdoren deri ne 125 ·c, me 
sasi totale nc cikel dhe lose ne ruajtje me e madhe sc 1 m 3 

4.5 Per vleresimin dhe miratimin e projcktit, dokumentacionit teknik tc 10,000 !eke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga struktura e sherbimit te mbrojtjcs nga 
zjarri dhe shpetimin, per stabilimente/impiante per pergatitjen e vajrave vajoses 
, vajra diatermike dhe te ngjashme, me piken flakerimi me te lmte se 125 ·c, 
me sasi mete larta te pergjithshmc ne cikcl dhe/ose ne ruajtje deri ne 5 rn~ 

4.6 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit telmik te 20,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per stabilimente/impiante per pergatitjen e vaj rave vajoses, 
vajra diatermike dhe te ngjashme, me pike flakerimi mete laite se 125 ·c, me 
sasi mete larta te pergjithshme ne cikel dhe/ose ne ruajtje deri 100 m3 

4.7 Sherbimi per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit 20,000 leke 
teknik te mbrojtjes nga zjani dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, per stabilimente/impiante per pergatitjen e 
vaJI·ave vajoses, vajra diatermike dhe te ngjashme, me pike flakerimi me te 
larte se 125 ·c, me sasi mete laita te pergjithshme ,ne cikel dhe/ose ne ruajtje 
mbi 100 m 3 

4.8 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit telmik te 10,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per sisteme te shperndaijes se karburantit te lengshem , 
kontenieret e palevizshem te karburanteve te lengshem deri ne 9 m 3

, me pike 

ndezje mbi 65 ·c 
4.9 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 20,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per sisteme fikse per shpernda1jen e karburanteve te gazte 
dhe tipit te perzier (te lengshem dhe te gazte) 
4.10 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 20,000 leke 
mbrojtjes nga zjani dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per sisteme te shperndmjes se gazit te karburantit per 
automjete motorike dhe sisteme te shpernda1jes se palevizslune pfa benzine, 
nafte dhe miks automobilistik per perdorim publik dhe privat 

5. Sherbimi per vlersinlin dhe miratinlin e projektit te mbrojtjes nga zjarri 
dhe sbpetimin per objektet/aktivitetet e meposhtme: 

5. 1 Per vleresimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik te 20,000 leke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin, per hidrocentrale, HEC (primar ,sekondar), etj impianteve 
te prodllimit te energjise elektrike , te rinovueshme , diellore , ere , etj 
5.2 Per vleresimin dhe nliratinlin e projektit,dokumentacionit teknik te 10,000 !eke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, nga strukturat e shfabimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin pfa vend depozitin1e te mbetjeve te ngurta 
5.3 Per vleresimin dhe miratimin e projektit,dokumentacionit teknik te 20,000 Ieke 
mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin ,nga strukturat e sherbimit te mbrojtjes nga 
zjarri dhe shpetimin per rruge ,hekurudha ,ura ,tunele 



6. Per vleresimin dhe miratimin e ndryshimeve, te projektit te MZSH-se te 5,000 lekc 
miratuar me pare nga struktura e MZSH-se, per shkak te instalimit te sistemeve 
te reja, zg jerimi apo ristrukturimit te aktiviteteve ekzistuese 
7. Per dhenien e certifikates se sigurise nga zjarri nga struktura e sherbimit te 5,000 leke 

mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin per objektet, qe ushtrojne aktivitete, sipas 
klasifikimit te rrezikshmerise nga z jarri 
8. Per ripfa1eritjen periodike te certifikates se sigurise nga zjarri, nga strukturat 2,000 !eke 
e sherbimit te mbroities nga ziarri dhe shpetimin 
9. Per leshimin e vertetimit te zjarrit, (shoqeruar nga raporti i nderhy1jes), nga 1,000 !eke 
sherbimi i mbrojtjes nga zja1Ti dhe shpetimi 
10. Per leshimin e vertetimit (shoqeruar nga akti I kontrollit I kryer nga 1,000 !eke 
inspektori i sherbimit te MZSH-se ) per depozitat e gazeve te ndezshem, te 
ngurte, apo plazma ne automjete te levizshme rrugore, nga sherbimi i mbrojtjes 
nga ziarri dhe shpetimi 
11. Per inspektimin e objekteve per masat e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, 5,000 leke/ore 
kur inspektimi nuk eshte i autorizuar nga sherbimi i MZSH-se, por kerkohet 
nga vete subiektet fizike dhe iuridike 
12. Venien ne dispozicion te personelit dhe te nje automjeti ne zhvillimin e 10,000 leke/ore 
aktiviteteve spo11ive, kulturore, SI panaire, ekspozita, konce11e, shfaqje 

' festivale te ndryshme, ne mjedise te hapura dhe te mbyllura publike, si dhe 
gjate zhvillimit te aktiviteteve sportive kombetare apo nderkombetare 
13 . Per ofrimin e sherbimeve subjekteve private me automjete zjarrfikese, me 10,000 !eke/ore 
pajisje zjarrfikese ,apo me auto shkalle 
14. Per ofrimin e sherbimit me motopompe (largim i ujerave per shkak te 5,000 !eke /ore 
rreshjeve ) subjekteve private 
15 . Per trajtimin e personave,te subjekteve fizike dhe juridike per mbrojtjen nga 2,000 I eke ne 
zjarri nga strukturat e sherbimit te MZSH-se ne Akademine e Sigurise (Qendra <lite per person 
e Traitimit Ziarrfikes ). 
16. Per krye1jen e aktit te ekspe11imit apo ri ekspertimit, nga strukturat e 20,000 !eke 
MZSH-se te bashkise, ne rastet e zjarreve te rena ne objekt ,kur kerkohet nga 
subjekte fizike e juridike. Kjo tarife nuk aplikohet k.ur ak.ti i ekspertimit 
kerkohet nga Prokuroria 
17. Per te gjitha nderhy1jet kur kerkohet nga subjekte fizike e juridike 2,000 leke 
(zhbllokime dyersh ,ashensore, apo sherbime te tjera te ngjashme ), qe do te 
luven nga sherbimi zjanfikes i bashkise 

Kapitulli VII 

LLOJET DHE NIVELET E GJOBA VE OE DO TE VENDOSEN NGA INSPEKTORET E 
DREJTORISE SE KONTROLL TERRITORIT DHE DREJTORISE SE TAKSAVE DHE 
TARIFAVE VENDORE NE RASTET E SHKELJEVE DHE KUNDERVAJTJEVE 
ADMINISTRATIVE 



1. Niveli i gjobave per kryerjen e aktivitetit tregctar pa li~ence, autorizim apo lcje 
perkatese. 

a Mospaj isja me lic;ense, autorizim apo c;ertifikate 
perkatese transp01ti : 

• Ne transp01tin e udhetareve me taksi (subjekt I 

regjistruar prane Q.K.B) 20,000 leke 
• Kur subjekti taksi ka kryer pezullim aktiviteti dhe 

konstatohet ne menyre te perseritur vazhdimi 1 
ushtrimit te aktivitetit taksi. I 0,000 leke 

• Ne transportin e udhetareve me autobus ne linjat qe 
lic;ensohen nga Bashkia (subjekt i regjistruar prane 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Q.K.B) 
Mospajisje me lic;ence 
Mospaj isje me c;ertifikate. 
Mos respektimi i kushteve te operimit te percaktuara 
ne lic;ence per linjat e transp01tit te udhetareve qe 
lic;ensohen nga Bashkia Korc;e, lidhur me itinerarin, 
oraret, vendqendrimet dhe frekuencen e linjes 
perkatese. 
Ne transportin e mallrave: (subjekt i regjistruar prane 
Q.K.B) 
Mospajisje me lic;ence 
Mospajisje me c;ertifikate 
Hy1ja pa autorizim ne rruget e qytetit per mjetet e 
transporti t te mal,lrave me tonazh mbi 3,5 ton - 7,5 
ton. 
Hy1ja pa autorizim ne rruget e qytetit per mjetet 
transp01tit te mallrave me tonazh mbi 7 ,5 ton. 
Mosrespektim I kushteve te percaktuara ne 
autorizimin per qarkullimin e mjetit ne rruget e 
qytetit. 

per agjensi transpo1ii 

20,000 !eke 
5,000 !eke 

10.000 leke 

20,000 leke 
5,000 !eke 

10.000 !eke 

20,000 leke 

5.000 leke 

10.000 leke 

• 

Mospajisja me lic;ense 
udhetaresh kombetare. 
Mospajisja me li9ense 
udhetaresh nderkombetare. 

per transporti 20.000 leke 

b. Mospaj isje me li9ense per tregetimin me pakice te 
karburanteve dhe niesive te shitjes se lendeve djegese 20,000 leke 

2. Niveli i gjobave per demtim dhe nderhyrje ne infrastrukturen rrugore pa leje te 
posa~me. 

a. Demtim rruge 
b. Carie irnge 
c. Demtim bordure ( ndryshim poziciom fillestar, thye1je, 
shperngulie e.t. i) 

I 0,000 deri 20,000 leke 
l 0,000 deri 20,000 leke 

10,000 deri 20,000 Jeke 
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~· Demtim trotuari ( heqje pllakash, vendosje pusete, vendosje 
tendash, vendosie miete promocionale e.t.i) 10,000 deri 20,000 leke 
d. Carie trotuari 10,000 deri 20,000 leke 
dh. Demtim pusete 10,000 leke 
e. Ndotje te rrugeve nga mjetet e transportit te tonazhit te rende 
dhe te lehte : 
- persona juridike 20,000 leke 
- persona fizike 10,000 leke 
- banore te qytetit dhe njesive administrative 5,000 leke 

3. Niveli i gjobave per demtimet dhe nderhyrjet ne rrjetin e shperndarjes dhe ndrifimit 
rrugor pa le.ie te posacme. 
a. Demtim te shtyllave te ndricimit nugor. 15,000 deri 20,000 leke 
b. Derntirn i ndricuesve 10,000 deri 20,000 leke 
c. Perdorimi 1 shtyllave te ndric;imit rrugor SI suport per 
montimin e reklamave, kapjen e kabllove etj. 

20,000 leke 
~· Vendosja e tabelave informuese, orientuese nga subjektet dhe 
demtimi 1 sinj alistikes rrugore vertikale per emertimin e 
pjeseve te territorit publik (rruge dhe sheshe) 10,000 leke 
cl. Demtim i traseve, kabllove dhe linjave nentokesore nga 
punimet qe luyhen prane tyre me leje dhe pa leje si dhe 
shkulja e shtvllave. 10,000 deri 20,000 leke 

4. Niveli i g_jobave per ndikimin ne miedis. 
a. Mosndertimi I bazamenteve te konteniereve te mbetjeve 
urbane te subjekteve te ndertimit per objektet mbi 5 kate. 20,000 leke 
b. Hedhje e mbeturinave jashte pikave te percaktuara te 
depozitimit te mbetjeve organike, inetre, e.t.j . 5,000 deri 20,000 leke 

c. Konstatimi ne kushtet e flagrances nga subjekte te regjistruara 
ne nderhy1jen dhe derntimin e elementeve te mobilimit urban 
( shatervan; monument; pllakate; lapidar)etj. 20,000 leke 

5. Niveli i gjobave per inspektoret e Drejtorise se Taksave dhe Tarifave Vendore. 

a. Mosdeklarim 1 personave qe kerkojne strehim kundrejt 
pageses ne subjektet me emertim hotel, motel, stabiliment 
turistik, pension, shtepi pritjeje, turizem familjar dhe c;do objekt 
tjeter qe perdoret per kete qellim dhe numn I net eve te 
qendruara ne hotel, motel, stabiliment turistik, pension, shtepi 
pritjeje, turizem familiar dhe c;do objekt tjeter. 20,000 leke 



Struktura e ngarkuar per zbatimin e penaliteteve referuar nivelit 1,2,3,4 eshte sektori i kontrollit jo 
ushqimor dhe li~ensimit ne Drejtorinc e Kontrollit tc Tcrritorit. 
Struktura c ngarkuar per zbatimin c penalitetevc referuar nivclit 5, eshte sektori i kontrollit dhe 
mbledhjes se te ardhurave ne Drejtorine c Taksavc dhc Tarifavc Vcndore. 

LLOJET DHE NIVELET E GJOBA VE OE DO TE VENDOSEN NGA POLI CIA BASHKIAKE NE 
RASTET E SHKELJEVE DHE KUNDERV AJT JEVE ADMINISTRATIVE 

1. Niveli i gjobave per kryerjen e aktivitetit tre£etar. 
a. Mospajisie me leje per tregeti ambulante. 1,000 deri 5,000 leke 
b. Mosrespektimi i siperfaqes se lejuar per sherbim me 
tavolina jashte lokalit ne hapesire publike (trotuar, sheshe 
e.t.j) 10,000 leke 
c. Mospajisje me leje per zenie te hapesires publike 

• veprimtarive ( ekspozim malli, promocione, panaire, 
ekspozita dhe evente te ndryshme) te cilat do te 
zhvillohen ne hapesirat publike 10,000 leke 

• per sherbim me tavolina jashte lokalit 20,000 leke 

~· Mosrespektimi i siperfaqes se lejuar per zenie te hapesires 
pub like 

• veprimtarive ( ekspozim malli, promocione, panaire, 
ekspozita dhe evente te ndryshme) te cilat do te 
zhvillohen ne hapesirat publike 5,000 leke 

d. Ne rastet e konstatimit te ndotjes akustike mbi nivelet e 
lejuara ne ambjentet e brendshme dhe te jashtme te lokaleve. 20 000 leke 
dh. Ne rastet e konstatimit te muzikes me kengetare ose me 
aparatura te dixhitalizuara ne individualizim te r;do subjekti 
qe operon me aktivitet tregetar ( bar - kafe, bar - restorant 
e.t.j) ne zonen e pazarit te vjeter, ne hapesire publike, perver; 
rasteve te pajisura me leje nga Bashkia 20,000 leke 

2. Niveli i gjobave per demtim dhe nderhyrje ne infrastrukturen rrugore pa leje te 
posac;mc. 
a. Bllokim rruge, korsi bir;ikletash dhe hapesira te tjera publike 
ne te (me inerte, materiale te ngurta, mjete promocionale, kone 10,000 deri 20,000 leke 
parkimi, sende te tjera) 
b. Bllokim trotuari, korsi bir;ikletash hapesira te tjera publike ne 
te (me inerte, materiale te ngurta, mjete promocionale, vazo 
lulesh, pedana e.t.j) 5,000 deri 20,000 leke 

3. Niveli i g_jobave per nderhyrjc dhe demtime ne hapesirat e ~ielbera dhe publike. 
a. Demtim i hapesirave publike te gjelbfata 10,000 deri 20,000 leke 
b. Demtim, pre1je, krasitje e pemeve dhe grumbullimi i frutit 10,000 deri 20,000 leke 
ose lules ne perdorim farmaceutik 



c. Zenie e hapesires te g jelber ( tavolina, promocione e.t. j) 20,000 leke 
d. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash, posterash, 
njoftimesh ne pemet dekorative 10,000 leke 

Struktura e ngarkuar per zbatimin e pcnaliteteve referuar nivelit 1,2,3 eshte Policia Bashkiake. 

• Vendimi per gjobat per kundravajtjet administrative, perben titull ekzekutiv. 
• Gjobat paguhen prane bankave te nivelit te dyte mbas manjes se fatures per arketim nga 

drejtoria perkatese brenda afatit 10 di tor, nga data e njoftimit te vendimit. 
• Pas kalimit te ketij afati , per c;do dite vonese paguhet kamate 2 per qind ne muaj te mases se 

gjobes. 
• Ne c;do rast, apelimi nuk mund te behet mbas 45 diteve nga data qe ka marre dijeni. 
• Kur rrethana financiare pengon subjektin e ndeshkuar me gjobe, per te paguar plotesisht dhe ne 

afat masen e gjobes, ai mund te lejohet te lidhe marreveshje pagese me keste. Subjekti i 
drejtohet me nje kerkese me shkrim Kryetarit te Bashkise, per te lidhur nje marreveshje pagese 
me keste, duke parashtruar arsyet qe e pengojne per te bere pagesen e menjehershme te gjithe 
mases se gjobes. 

• Marreveshja e pageses me keste behet me shkrim, ku parashikohen kestet dhe afatet e shlye1jes, 
te cilat nuk e tejkalojne afatin 6 mujor nga data e nenshkrimit. Ajo hartohet nga Drejtoria e 
Taksave dhe Tarifave Vendore, dhe nenshkruhet nga te dy palet. Mospagesa ne afat qofte edhe e 
nje kesti te vetem zgj idh automatikisht marreveshjen. 

• Per zbatimin e proc;edurave per mbledhjen e detyrimeve nga kundravajtjet administrative te 
parashikuara, ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore, dhe Policia 
Bashkiake. 

~ Te ardhurat e realizuara nga mbledhja e gjobave do te ndahen sipas percaktimit qe ben Ligji Nr.10279 
date 20.05.2010 "Per kundervajtjen administrative". 

~ Mbeten ne fuqi te gjitha gjobat e tjera qe jane miratuar me ligj ose me V.K.B dhe qe nuk jane 
permendur ne kete material. 

~ Pe1jashtohen nga pagimi i gjobave vetem rastet e parashikuara me ligj te vec;ante. 

~ Per zbatimin e ketyre penaliteteve ngarkohen te gj itha Drejtorite e Bashkise Korc;e. 

~ Peijashtohen nga pagesa e gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit familjare . 

~ Llogaritet gjobe per vonese ne pagese, per te gj itha subjektet te cilat ndryshojne pergjegjesite tatimore 
gjate vitit ushtrimor dhe per te cilat informacioni eshte siguruar me vonese, nga momenti i njoftimit te 
tyre me njoftim vleresimi tatimor shtese. 



~ Llogaritet gjobe per vonese ne pagese, per te gjithe pronaret e pasurive te paluajteshme per te cilat 
informacioni eshte siguruar me vonese, nga momenti i rakordimit te detyrimit dhe njoftimit te tyre me 
njoftim vleresimi tatimor. 

~ Pajisja me vertetim per likujdim te taksave dhe tarifave vendore dote behet vetem pasi kerkuesi te kete 
likujduar te gjitha detyrimet qe ka ndaj Bashkise Kon;:e, pavaresisht objektit te kerkeses per vertetim. 

~ Lidhja e marreveshjes se bashkepunimit per likujdim me keste per tarifat vendore familjare te kete nje 
afat maksimal 5 vje9ar ne perpjestim me shumen e detyrimit dhe periudhen kohore per te cilen familja 
rezulton debitore. 

~ Tarifat e sherbimeve qe aplikohen nga institucionet dhe paguhen nga Bashkia Kor9e per vendosjen e 
barrave hipotekore dhe siguruese jane ne ngarkim te subjektit debitor, qofshin keta subjekte biznesi apo 
persona fizike dhe juridike. Keto tarifa do t'i perllogariten subjektit debitor ne faturen e likujdimit te 
komplet detyrimit debi dhe perpara nxjenjes se urdherit per heqjen e barrave siguruese apo hipotekore. 

~ Mbeten ne fuqi te gjitha taksat dhe tarifat e tjera qe jane miratuar me Ligj ose me V.K.B dhe qe nuk 
jane permendur ne kete material. 

~ Per nenkategorine "Njesi - ~do kantier ndertimi", llogaritja e tarifave behet vetem njehere perpara 
zbardhjes se lejes se ndertimit apo fillimit te punimeve ne rastet e investimeve publike. 
Struktura e ngarkuar per llogaritjen dhe vjeljen c tyre eshte Drejtoria e Pergjithshme e 
Planifikimit te Territorit dhe Mcnaxhimit te Kontratave te Infrastrukturcs c Bashkise Kor~e. 

~ Te gjitha subjektet ndertuese do te terheqin lejen e ndfatimit prane Bashkise Kor9e vetem pasi te kene 
paguar para zbardhjes se lejes se ndertimit detyrimet perkatese per seline administrative, adresat 
dytesore, detyrimet per "~do kanticr ndertimi" si dhe pasi te kene paguar taksen e ndikimit ne 
infrastrukture dhe tarifen per depozitimin e mbetjeve inerte. 

~ Perpara miratirnit te lejes se ndfatimit, lejes se prishjes apo dhe lejeve per ndryshim destinacioni 
aplikanti duhet te paraqese vertetimin e likujdimit te takses se pasurise se paluajteshme per pasurine 
objekt aplikimi. 

~ Per te gjitha subjektet ndeituese qe do te aplikojne per te terhequr lejen e perdorirnit prane Bashkise 
Kor9e, ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te Territorit qe perpara fillimit te 
pro9edures ne sistem per dhenien e lejes se perdorimit ti kerkoje I.M.T te verifikoje nqs eshte bere 
riparimi i demtimeve ne rruget me kalldrem, bulevarde, trotuare apo bordura. 
I.M.T ne bashkepunim me N.SH.P. dhe D.K.T verifikon gjendjen e rrugeve dhe info rrnon Drejtorine e 

Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te Territorit per vij imin e pro9edures. 
Struktura e ngarkuar per dhenie leje perdorimi eshte Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit tc 
Territorit dhe Menaxhimit te Kontratave te Infrastruktures e Bashkise Kor~c. 

~ Te gj itha subjektet ndertuese kontraktuese perpara fi llimit te punimeve duhet te aplikojne ne Q.K.B per 
hapjen e adreses dytesore te vendit te ushtrimit te veprimtarise te ndryshme nga selia (sipas 
vendndodhjes te objektit te kontrates) si dhe te kryejne te gjitha pagesat per taksat dhe tarifat vendore 



ndaj Bashkise Kon;:e per kete vendndodhjc te ushtrimit te veprimtarise tC ndryshme nga selia 
administrative. 
Struktura e ngarkuar per kontrollin dhc moslcjimin e fillimit te punimcve ne rast te mos 
plotesimit te kushteve te mesipcrme eshte Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimit te Territorit 
dhe Menaxhimit tc Kontratave te Infrastruktures e Bashkise Kor~e dhc Drcjtoria e Finances, 
Buxhetit dhe MFK e cila nuk do kaloje asnje detyrim kontraktual ne rast te mos plotcsimit te 
kushtevc tc mesiperme. 

~ Ne rastet e prishjes se objekteve me rrezik shembje nga Inspektoriati i Mbrojtjes se Territorit 
shpenzimet e prishjes do ti ngarkohen nga kjo e fundit pronareve te kesaj kategorie objektesh. 

~ Ne lidhje me nivelin e takses se ndikimit ne infrastrukture nga legalizimet do te zbatohet legjislacioni 
ne fuqi. 

~ Pe1jashtohen nga pagesa te gjitha rastet e parashikuara me Ligj. 
~ Mbledhja e tyre do te behet nga vete strukturat e Bashkise dhe agjentet tatimore te percaktuar sipas 

ligjit. 
~ Ne lidhje me nivelin e taksave dhe tarifave te sherbimit per funksionet qe jane transferuar ne Bashki do 

te zbatohet legjislacioni ne fuqi . 
Struktura e ngarkuar per llogaritjcn dhe vjeljen e ketyre detyrimcve jane zyrat e krijuara per 
keto funksione. 

~ Perjashtohen nga tarifat e fotokopimit deri ne 20 flete, per ~do kerkcse ose ne vleren ekuivalente 
kur informacioni jepet ne nje format tjeter, pas vertetimit te statusit perkates. Subjektet perfituese 
jane nga ky peijashtim jane: personat te cilet jane perfitues te skemave te mbrojtjes sociale; viktimat e 
dhunes ne familje; viktima te abuzuar seksualisht dhe viktima te trafikimit te qenieve njerezore, ne s;do 
faze te pros;edimit penal; viktima te mitur dhe te miturve ne konflikt me ligjin, ne c;do faze te 
proc;edimit penal; femijet te cilet jetojne ne institucionet e perkujdesjes shoqerore; femijet nen 
kujdestari, te cilet kerkojne te nisin nje proc;es pa miratimin e kujdestarit te tyre ligjor, ose kunder 
kujdestarit te tyre ligjor; personat qe perfitojne nga pagesa per aftesine e kufizuar, ne perputhje me 
legj islacionin ne fuqi per ndihmen dhe sherbimet shoqerore, duke perfshire dhe personat qe perfitojne 
nga statusi i te verberit; personat qe i nenshtrohen trajtimit te pavullnetshem ne institucionet e sherbimit 
te shendetit mendor, sipas dispozitave te legjislacionit ne fuqi per shendetin mendor; personat, te cilet i 
nenshtrohen trajtimit vullnetar ne institucionet e sherbimit te shendetit mendor per semundjet e renda 
mendore; personat, ndaj te cileve kerkohet heqja ose kufizimi i zotesise per te vepruar, ne c;do faze te 
ketij proc;esi; personat, te cileve u eshte hequr ose kufizuar zotesia per te vepruar, qe kerkojne te nisin 
nje proc;es kunder kujdestarit te tyre ligjor, per rifitimin e zotesise per te vepruar, pa miratimin e 
kujdestarit ligjor; personat te cileve u eshte cenuar e drejta nepermjet nje veprimi ose mosveprimi qe 
perben diskriminim, bazuar ne vendimin e organit kompetent sipas legjislacionit ne fuqi; personat qe 
provojne se kane te ardhura dhe pasuri te pamjaftueshme per te perballuar shpenzimet, qe do te thote 
nese te ardhurat e tyre jane me te ulta sesa niveli i pages minimalete percaktuar sipas legjislacionit ne 
fuqi. 

~ Per zbatimin e ketij Vendimi ngarkohen te gjitha Drejtorite prane Bashkise Korc;e, Njesite 
Administrative si dhe Institucionet e Varesise. 



~ Te gjitha Vendimet e Keshillit Bashkiak qe bien ne kundershtim me kete akt, shfuqizohen. 

Ky vendim hyn ne fuqi 10 <l ite nga data e shpalljes dhe i shtrin efektet nga data 1 Janar 2026. 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

EvaN~ 

Miratuar me 11 vota 
Vota Pro '), 'l. 
Vota Kunder 5 

~~-

Vo ta Abstenim__...Q~--
Zbardhur me date 19= -11-2015 

)_. 
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